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J A V-SSSR NEKEIČIA NUSISTATYMO BERLYNE
ANGLIJA GINS SAVO LAIVUS NUO
KUBIEČIU PABĖGĖLIŲ UŽPUOLIMU

Didysis sąjungininkas nepaiso Amerikos prašymo
LONDONAS. — Britų admiralitetas (laivyno ministerija) 

per amžius laikė pareiga ginti savo vėliavą visuose pasaulio van­
denyse. Karo laivai pradės lydėti prekybinius laivus, uždarbiau­
jančius* iš Kubos-Sovietų prekių gabenimo, jei prieš juos pasi­
kartotų kubiečių politinių pabėgėlių užpuolimai.

GROMYKO KARTOJO PREZ. KENNEDŽIUI: 
VAKARAI TURI K MIESTO PASITRAUKT

Amerika yra nusistačiusi pasilikti ir kariauti
WASH1NGTONAS, D. C. — SSSR užsienio reikalų ministeris 

Andrei Gromyko ketvirtadienio vakarą daugiau kaip dvi valandas 
posėdžiavo su prezidentu Kennedžiu ir po to ketvertą valandų 
tęsė derybas su valstybės sekretorium Rusk. Bet Berlyno pro­

Kubiečių kovotojų grupė, pa­
sivadinusi Alpha-66, jau kartą 
apšaudė Karibų jūroj britų lai­
vą su prekėmis Kubai. Ši grupė 
yra atlikusi keletą kitų įspūdin­
gų žygių, keliančių nerimą bri­
tų laivininkams: apšaudė Hava­
nos pakraščius, išsikėlė ir apgrio­
vė Izabelės uostą, kur Sovietai 
stato karinę bazę ir paskandino 
Kubos sargyblaivį su 4 vyrais*, 
iš kurių du sužeistus grįždami 
atsigabeno į Floridą, (šeši kovo­
tojai buvo penktadienį paleisti iš 
arešto Floridoj).

JAV prašo neplaukti į Kubą
Vokietija, Graikija, Japonija, 

Panama paklausė Amerikos pra­
šymo sulaikyti savo kompanijų 
laivus nuo Kubos-Sovietų preky­
bos. Bet anglai nuduoda tokius 
didelius demokratus, kad jie ga­
lį tik prašyti, bet negalį privers­
ti laivų s’avininkų nuo plaukimo 
į Kubą.

Admiralitetas iš tikrųjų dar 
skatina savo laivininkus “pre­
kiauti kad ir su velniu”, duoda­
mas per savo atstovą tokį pa­
reiškimą: “Viena iš jos dideny- 
bės laivyno uždavinių yra sau­
goti britų laivininkystės intere­
sus pasaulio vandenyse. Apsau­
goti interesus* Karibų jūroj yra 
karo laivų bazė Vakarų Indijoj. 
Jos viršininkas komodoras Mar­
tin galės spręsti pagal aplinky­
bes, kokių priemonių imtis — 
pasiųsti apsaugai fregatą ar 
paleisti įspėjimo šūvius”.

Boykin išsipirko iš 
kalėjimo iki teismo

Jo miestas jį išrinko 
šių metų garbės piliečiu

MOBILE, Ala. —. 77 metų de­
mokratų kongreso narys Frank 
Boykin ketvirtadienį buvo dėl 
formalumo areštuotas, remian­
tis federalinio teismo sprendimu 
iškelti jam kriminalinę bylą. Su­
mokėjęs $10,000 užstato ir išsi­
laisvinęs iki teismo dienos, se­
nasis politikas spėjo laiku atvyk­
ti į jo garbei suruošta rautą, ku­
riame is buvo paskelbtas “Citi­
zen of Year”.

Fed. prisiekusiųjų teismas ant- 
tradienį Baltimorėj, Md., apkal­
tino jį ir kitą demokratų kon- 
gresmanas, Thomas Johnson, iš 
Marylando, už pastangas1 numa­
rinti kriminalinę bylą paskolų 
ir taupymo bendrovių sukčiui Jo­
seph K. Edlin.

“Garbės pilietis” kalbėjo rau­
te, kad jis aukštai vertina Ame­
rikos teismų santvarką, kurioj 
jis, kaip visiškai nekaltas žmo­
gus, negalįs būti nubaustas. 
Kiekvienam savo kaimynui jis 
tik gera daręs-. Mobile miesto 
meras buvo paskelbęs ketvirta­
dienį “Frank Boykin Diena”.

Boykin išbuvo kongreso na­
riu 28 metus ir kartu išvystė 
s-avo lentpiūves bei laivų staty­
klas į milijonų vertės įmones. 
Fed. prisiekusiųjų teismas jį ir 
Johnsoną kaltina $25,000 kyšių 
gavimu iš Edlin ir $3.5 mil. ver­
tės nejudomojo turto tamsiom 
transakcijom.

iŠ VISO PASAULIO

VĖL KOVOS TARP KONGO IR KATANGOS
Tshombės lėktuvai nukovę 9 žmones, sako JT atstovas

LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — Jungtinių Tautų vyriausias 
įgaliotinis Konge R. Gardiner, Ganos diplomatas, penktadienį pa­
smerkė Katangos provincijos valdytoją Tshombę už paliaubų su­
tarties* nesilaikymą. Nežiūrint pasirašytos sutarties su centrine 
valdžia, Katangos kariuomenė atnaujinusi mūšius šiaurinėj pro­
vincijos daly. Lėktuvai, dalyvavę mūšy, subombardavę kaimą. 
Žuvę 9 gyventojai.

Banderos žudikas gavo 8 mt.
KARLSRUHE, Vokietija. — 

Aukštasis teismas nuteisė bu­
vusį Sovietų slaptosios policijos 
agentą Bogdan Stašinsky tik 8 
metus kalėjimo. Jis buvo atsiųs­
tas į Muencheną nužudyti Uk­
rainos antikomunistų vadus 
prof. Lev Beret ir Stefan Ban­
dera. Pirmąjį jis nužudė 1957 
m., antrąjį 1959 metais, o 1961 
metais pats pabėgo į Vakarų 
Berlyną. Teismo pirmininkas 
pareiškė, kad jis vykdė SSSR 
vyriausybės uždavinius. Proku­
roras reikalavo aukščiausios bau­
smės, kalėti iki gyvos galvos.

Užmušė rabiną
NEW YORKAS. — 10,000 žy­

dų, dalyvaujančių rabino laido­
tuvėse, pirma atvyko s*u karstu 
prie policijos nuovados pareikš­
ti protestą. Ortodoksinių žydų 
rabinas Bernard Eisdorfer, 55 
metų, atvykęs po karo į Ameri­
ką, buvo rastas perskelta galva 
Bedfordo gatvėj, Williamsbur- 
go kvartale, kur yra jų didžiau­
sia bendruomenė. Po apylinkę 
važinėjosi motorvežimis su gar­
sintuvu, per kurį kalbėtojas šau­
kė: “Mes reikalaujame apsaugos 
savo namams, mūsų gatvėse ne­
bėra saugu”.

Apie Indijos imperializmą
NEW YORKAS. — Portuga­

lijos užs. reikalų ministeris Dr. 
Alberto Nogueiro savo kalbos 
tema JT susirinkime pasirinko 
Indijos imperializmą. Portugalų 
kolonijos Goa užėmimas praeitą 
žiemą buvęs* tik žingsnis į Indi­
jos užsimojimą užimti pietinę 
Aziją ir permesti savo imperia­
lizmą į rytinę Afriką. Indija tu­
rinti pavergusi daug svetimų ra­
sių tautų. Nagos tautelei su 
400,000 gyventojų Indijos šiau­
rėj gresia genocido pavojus. Jie 
nėra indai, bet Indija jiems ne­
duoda laisvės. Kašmiro valsty­
bė, kaip musulmoniška, turėjo 
atitekti Pakistanui, bet Indija 
pagrobė du trečdalius šios* šalies, 
kalbėjo portugalų ministeris.

Raketa praeis 300 
mylių nuo mėnulio

Sugedo saulės baterejos
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Mokslininkai penktadienį įsitiki­
no, kad raketa “Ranger 5” į mė­
nulį nepataikys ir televizijos 
nuotraukų nepadarys, nes jos 
kelio (kurso) nebuvo galima iš- 
koreguoti, sugedus saulės bate- 
rėjoms.

“Ranger” 5” praeis sekmadie­
nį pro mėnulį 300 mylių nuoto­
liu. Dėl energijos trūkumo, sau­
lės baterejų sugedimo, negali 
veikti ir kiti instrumentai, su­
krauti į raketos galvą ir sudarą 
755 svarų krovinį. Atseit, “Ran­
ger 5” neatliks nė vieno savo 
mokslinio uždavinio.

Kaip paprastai, Tshombė at­
sakys, kad jo kariuomenė tik 
ginasi nuo besiveržiančių Kongo 
kareivių. Kad Kongo kariuome­
nė yra įsiveržusi į jo provinciją, 
paaiškėjo iš JT žvalgybos lėktu­
vo numušimo su 10 švedų lakū­
nų — rugsėjo 20 d. Lėktuvo ka­
pitonas A. Lundquist, grįžęs į 
Švediją, patvirtino, kad jie buvo 
numušti Kongo kareivių, bet Ka­
tangos teritorijoj.

Adoula kursto JT prieš Tshombę
Dar prieš šį JT įgaliotinio Gar­

diner pranešimą, Kongo prem­
jeras Cyrille Adoula pareikala­
vo Jungtinių Tautų akcijos prieš 
Katangą pagal gen. sekretoriaus ' 
U Thant išdirbtą planą.

Iš dviejų pasirašytų taikos su­
tarčių su Katanga pastarosio­
mis dienomis Adoula nieko gero 
nelaukiąs. Viena sutartis buvo 
apie kautynių veiksmų ir ginklų 
pristatymo sustabdymą. Kita 
sutartis buvo apie pajamų iš 
kasyklų padalinimą: 50% centri­
nei vyriausybei, 50% provincijos 
valdžiai.

U Thant norėtų veikti
JT gen. sekretorius seniai no­

ri paspausti Katangą ekonominė­
mis sankcijomis, prekybos bloka­
da, bet jam sunku prikalbinti 
Ameriką, kuri kaip ir ankstyves­
niais atvejais, turėtų nešti di­
džiausią išlaidų naštą.

Nuo šių griežtų sankcijų sulai­
kė optimistiškas* Adlai Stevenso- 
no pareiškimas sekmadienį pre­
zidentui ir tautai, jog galimy­
bes apie Katangos sutaikinimą 
su Kongu pagerėjo.

♦ Champaigne, III., mieste pa­
šalinti iš tarnybos penki polici­
ninkai, apkaltinti vagiliavimu 
naktimis krautuvėse.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Indijos kariuomenė atstūmė 

šiaurės rytų pasieny 2 mylias 
komunistinės Kinijos kareivius, 
įsibrovusius į jos teritoriją.

♦ Armijos departamentas ati­
traukė nuo Mississippio valsty­
bės universiteto Oxfordo mieste­
ly dar 2,500 kareivių, saugoti 
pirmą negrų studentą James Me­
redith liko dar 500 kareivių.

♦ Maskvoj kalbama, kad Sta­
lino 1936-38 metais sušaudytieji 
komunistai Bucharinas, Ryko­
vas, Radekas, Tomskis ir Piata- 
kovas buvo reabilituoti teisiškai, į 
bet ne politiškai. Tai reiškia, 
kad Chruščevo valdžia neprita­
ria jų politikai, bet pripažįsta, 
kad jie buvo neteisingai nuteis­
ti.

♦ Prez. Kennedy vetavo Ko­
lumbijos distrikto (sostinės) įs­
tatymą uždrausti pornografinės 
literatūros platinimą, nes pagal 
aukščiausiojo teismo sprendimą 
1961 metais tai būtų nesuderina­
ma su konstitucine spaudos lais­
ve.

“Dekanas” peršovė 
kaimyną - pastorių 

Lenkviau “ant širdies” pasidarę
LA PORTE, Ind. — Pinhook 

bendruomenės bažnyčios pasto­
rius Edward Howry, 30 metų, 
buvo ketvirtadienio rytą sunkiai 
sužeistas 4 revolverio šūviais. 
Penktadienį policija s*ugavo už-
puoliką, buvusį tos bažnyčios j jų turėjęs žūti. Pastorius1 nuva-
“dekaną” ir tarybos narį, pa-įręs į kapus jo tėvą ir tris ki- 
storiaus kaimyną, Lester Hakes, i tus parapiečius, būtų likvida- 
45 metų. Jis yra Gary plieno j vęs ir jį, tvirtino suimtasis po- 
fabrikų darbininkas. ; licijoj.

Buvęs FBI agentas 
kritikuoja Hooverį

Organizaciją — “autokratiška, 
antinegriška, antisemitiška”
NEW YORKAS. — Komu­

nistų bendrakeleiviai, prisidengę 
liberališkomis kaukėmis, yra ne­
kartą puolę FBI. Neseniai pasi-
skelbino naujas “kovotojas”, pa­
sitraukęs iš FBI agentų, Jack 
Levine, 28 metų. Jis buvo agen­
tu trumpą laiką, nuo 1960 m. 
rugsėjo 12 dienos iki 1961 m. 
rugpjūčio 4 dienos*. Bet savo 
raporte vyr. prokuroro padėjė­
jui Herbert Miller jis prisistato 
dideliu ekspertu.

Netrukus pasirodė jo kritiškas 
straipsnis prieš FBI newyorki- 
nių liberalų žurnale “Nation”. 
Radijas “Pacifika” —WBAI lei­
do jam pasinaudoti pustrečios 
valandos savo klausytojų audito­
rija. Iš jo visuomenė sužinojo, 
kad FBI direktorius* Hooveris 
išsiuntinėjo 1960 m. pabaigoj 
slaptus nurodymus infiltruoti 
komunistų partiją savo agentais 
tik ypatingais atvejais. Nes vie­
na, jie brangiai kaino ja, o kita 
■— papildo kompartijos ištuštė­
jusią kasą. Iš 8,500 partijos na­
rių 1,500 iš tikrųjų buvę FBI 
agentai-mf ormuoto j ai.

Kritikas tačiau pripažįsta, kad 
Maskva, ieškodama kandidatų į 

> šnipus, nebegali pasitikėti parti­
jos nariais, ir turi į šį darbą 
įtraukti vis daugiau savo diplo­
matų Washingtone ir Jungtinė­
se Tautose.

Ne tik jis, bet ir nemaža dar 
esančių FBI agentų galį parody­
ti ypatingų atsitikimų, patvir- 
nančių FBI direktoriaus Hoove- 
rio “autoritarinę, perdaug reika­
laujančią politiką ir biuro parei­
gūnų bei agentų antiliberališką, 
antinegriška ir antisemitiška nu­
sistatymą”.

Suimtasis pasakojo, kad po pa­
storiaus apšaudymo jam leng- 

I viau pasidarė. Vienas iš judvie- 

blemos* sprendimas nepajudėjo nė 
likus prie ligšiolinio nusistatymo.

Amerikai nepatinka 
Čiango karingumas

Kenkiąs Tautinei Kinijai
TAIPEI, Formoza. — Tautinė 

Kinija atmetė Amerikos protes­
tą prieš karingą čiank Kaišeko 
kalbą, pasakytą spalio 10 dieną. 
Jis kalbėjo, kad jam pačiam va­
dovaujant jo armija išsikels į 
Kiniją, kai tik ten prasidės su­
kilimai prieš komunistų valdžią.

JAV per savo diplomatinę mi­
siją priminė seną susitarimą, pa­
gal kurį Tautinė Kinija gali tik 
gintis, o ne pulti, ir tik gavus 
JAV sutikimą. Tokios karingos 
kalbos pakenkusios pačios Tau­
tinės Kinijos politiniams intere­
sams. Bet kai Formozos vyriau­
sybė paprašė Ralph Clough, JAV 
diplomatą, paremti savo vyriau­
sybės tvirtinimą afktais, jis ne­
turėjo ko atsakyti.

Čeky diplomatas, 
žmonos žudikas, 
mirė ligoninėje

Komunistų misija suteikė 
informacijas policijai

BETHLEHEM, Fa. — Komu­
nistinės Čekoslovakijos diploma­
tas, jos JT delegacijos štabo na­
rys, mirė ligoninėj penktadienio 
ryto nuo kulkos, kurią jis pats 
paleido ketvirtadienį sau į galvą, 
plentų policijos gaudomas.

Čekoslovakijos delegacija, prie­
šingai komunistų praktikai, su­
tiko bendradarbiauti su New 
Yorko policija ir suteikė infor­
macijų apie savo diplomato šei­
mos tragediją.

Apie žmonos nužudymą buvo 
patirta po to, kai Pennsylvanijos 
plentų policija pagavo čeką, ap­
virtus jo automobiliui. Išlindęs 
iš apvirtusio automobilio, jis 
bandė atsišaudyti. Policininkai 
buvo greitesni. Vienas iš jų per­
šovė jam petį. Po to jis paleido 
sau kulką i galvą. Jo automo­
bily rado šimtą šovinių, “ryšulį 
dolerių” ir tuščią vodkos butelį.

Nustačius, kad jis yra. Karei 
Zizka, 40 metų, Čekoslovakijos 
misijos attache, buvo kreiptasi 
į jos vadovybę. Tik tada buvo 
rastas jo žmonos Veros, 40 me­
tų, lavonas diplomatinės misijos 
namuose New Yorke, Madison 
gatvėj. Buvo rastas ir vyro laiš­
kas, patvirtinąs*, kad jis yra žmo­
nos žudikas ir kad jis yra nuta­
ręs pats nusižudyti.

Policija jį paleido
Paėmęs savo misijos automo­

bilį, 1961 metų “Cadillac”, Zis- 
ka pasileido iš New Yorko. Gat­
vėse jis dvejose vietose užkabi­
no automobilį. Iš policijos išsi- 
£*uko diplomatinio paso pagalba. 
Atsidūręs New Jersey plentuo­
se, jis patraukė plentų policijos 
dėmesį dideliu greičiu. Prie 
Pennsylvanijos sienos jo gaudy­
mą perėmė šios valstybės poli-

iš vietos, abiem didžiosiom šalim

Andrei Gromyko laikėsi savo 
valdžios “teisingo, atviro” reika­
lavimo — išsikraustyti iš Berly­
no Amerikos, Anglijos ir Pran­
cūzijos karinėms įguloms ir pa­
versti jį “laisvu, demilitarizuotu 
miestu”.

Korespondentams A. Gromyko 
pasakojo, kad pasikalbėjimas bu­
vo “naudingas”. Jo valdžios nu­
sistatymas Berlyno klausimu lie­
kąs toks, kaip jis išdėstęs JT su­
sirinkime. Jis išgirdo iš prezi­
dento ir valstybės sekretoriaus 
tvirtą, neigiamą atsakymą į 
Kremliaus projektus. Gromyko 
nerodęs susidomėjimo apie Ber­
lyno kelių sutarptau tinimą.

Kennedy susitiktų su Nikita
Kremliaus ministeris nedavė 

korespondentams aiškaus atsa­
kymo ir į klausimą, ar atvažiuos 
Nikita Chruščevas, Penktadienį 
Baltųjų rūmų korespondentai* 
rašė, kad šis klausimas buvo ap­
tartas.

Prezidentas Kennedy laikėsi 
šiuo klausimu “neutraliai”: dėl 
jo galįs Chruščevas važiuoti į 
Jungtines Tautas, galįs ir neva­
žiuoti. Bet jei atvažiuotų, jis 
norėtų išsikalbėti apie Berlyno 
problemą.

Washingtone vyrauja įsitiki­
nimas, kad Chruščevas, būda­
mas tikras susitikimu s*u JAV 
prezidentu, atvažiuos* į Jungti­
nes Tautas kitą mėnesį.

Kviečiai Lenkijai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Penkias dienas po kongreso išsi­
skirstymo ir 15 dienų prieš nau­
jo kongreso rinkimus JAV vy­
riausybė pranešė, kad jos pasiųs 
Lenkijai vėl dovanų, kviečių už 
$800,000.

Svarstant užsienio valstybių 
paramos programą, atstovų rū­
mai buvo uždraudę prezidentui 
šelpti bet kokią komunistų už­
valdytą šalį, tai yra, ir Lenkiją 
su Jugoslavija. Ieškant kompro­
miso su liberališkesniu senatu, 
buvo grąžinta prezidentui ši tei­
sė, jei tai tarnauja JAV politi­
kos interesams.

Už kviečius Lenkijos valdžia 
sumokės* zlotais, bet juos tuoj 
atiduos valdžiai, finansuoti vie­
šųjų statybų programas Lenki­
joj.
Susidūrimas angliškoj migloj
BERKELEY, Anglija. — Tirš­

toj, kaip žirnių sriuba, migloj 
autobusas susidūrė su prekiniu 
sunkvežimiu. Autobuse buvo 12 
žmonių, iš kurių tik vienas liko 
gyvas. Kiti 6 asmenys buvo sun­
kiai sužeisti, kai du automobi­
liai atsitrenkė į susidūrusi sunk­
vežimį su autobusu, žuvusieji 
buvo mokiniai ir jų tėvai, vyks­
tą į metodistų jaunimo klubą at­
siimti’ laimėtas premijas.

ei j a, manydama, kad ji turi rei­
kalo su pramuštgalvišku moto­
ristu.

Judviejų vaikai, 18 metų sū­
nus ir 15 metų duktė, gyvena 
Čekoslovakijoj.

1



Įdomi programa, turtingas bu­
fetas ir puikus

FREDDY FISHERIO 
orkestras.

Pradžia 8 vai. Įėjimas 3 dol.

LIETUVIŲ SCENOS DARBUOTOJAI CHICAGOJE Š. M. SPALIO 27 D., ŠEŠTADIENĮ 
WESTERN BALLROOM SALĖSE, 3504 SO. WESTERN AVE., RUOŠIA TRADICINĮ

Teatralu Baliu
STALIUKUS 

galima užsisakyti pas 
Z. VISOCKIENĘ

RE 7-1697 dienos metu 
ir pas J. CIJŪNELIENĘ

PO 7-4174 vakare.Balfo XI Seimo priimtos rezoliucijos
Balfo Xl-sis Seimas, Įvykęs 

1962 m. spalio mėn. 13 d. Bal­
timore], aptaręs veiklą, atliktus 
darbus ir ateities plajius, priė­
mė šias rezoliucijas.

1. Seimas prašo direktorius 
nešti Balfo idėją i viešąjį lie­
tuvių gyvenimą: i spaudą, ra­
diją, liet, suvažiavimus ir Įvai­
rias sueigas. Seimas prašo di­
rektorius ir valdybos narius 
dalyvauti Balfo veikloj, jų 
organų posėdžiuose, o nega­
lint Į juos atvykti, deleguoti 
savo įgaliotinius.

2. Seimas taria, kad Balfas 
ir toliau ryžtasi šelpti Euro­
poj likusius ir emigruoti ne­
galinčius lietuvius, bet ypatin­
gą dėmesį kreipia į okupuo- 
toj Lietuvoj, Sibire ir Lenki­
joj vargstančių lietuvių šelpi­
mą. Tiems uždaviniams atlikti 
Balfo XI Seimas kreipiasi į 
viso laisvojo pa., lietu., prašy­
damas ir toliau remti Balfo 
darbus aukomis. Balfas lau­
kia aukų ir talkos kaip iš pas­
kirų tautiečių, taip ir iš lie­
tuviškųjų organizacijų.

3. Seimas apgailestauja, kad 
daugumas buvusių Balfo sti­
pendininkų stovi nuošaliai 
Balfo darbų ir prašo juos ateiti 
talkon Balfui savo aukomis.

I. Jei dėl pasikeitusių są­
lygų pasidarytų neįmanoma 
tęsti lietuvių šelpimą Vokieti­
joj ligšioliniu būdu, tai Balfo 
centras įgaliojamas tą šalpą 
tęsti individualiai.

5. Turint galvoj jog koordi­
nuota šalpa yra efektingesnė 
ir jos administravimas parei­
kalauja mažiau išlaidų ir ži­
nant, kad Balfas iki šiol savo 
nešališku ir vieningu darbu 
yra užsitarnavęs daugelio lie­
tuvių pritarimo, prašo visą 
lietuvių šalpą centralizuoti 
Balfe. Seimas prašo neorgani­
zuoti atskirų fondų šalpai, o

esančius koordinuoti savo dar­
bus su Balfu.

6. Seimas dar kartą kreipia­
si į visų lietuvių kolonijų kul­
tūrines ir politines organizaci­
jas prašydamas Baisiojo Bir­
želio įvykių minėjimų ruoši­
mą užleisti Balfui ir jų metu 
surinktas aukas skirti okupuo- 
toj Lietuvoj ir Sibire kenčian­
tiems lietuviams šelpti.

7. Seimas paveda Centro įs­
taigai tarpininkauti nominuotų 
siuntinių pasiuntiniui.

8. Seimas paveda valdybai iš­
tirti galimybes sumažinti iš­
laidas Miuncheno įstaigos ad­
ministracijai.

9 Seimas kreipia valdybos 
dėmėsi į reikalą šelpti ir Ame­
rikoj vargstančius lietuvius.

10. Seimas apgailestauja, 
kad prelegentu pakviestas dr. 
J. Grinius neturėjo progos sei­
me kalbėti.

11. Seimas reiškia nuoširdžią 
padėką Balio uoliesiems vei­
kėjams skyriuose ir tiems pa- 
vieniems veikėjams, kurie dir­
ba ten, kur nėra skyrių ir gau­
siai papildo Balfo lėšas. Sei­
mas linki jiems nepavargti kil­
niame šalpos lėšų telkinio dar­
be.

12. Lietuvių spauda ir radi­
jas daug prisideda prie Balfo 
tikslų populiarinimo ir rėmi­
mo. Todėl seimas nuoširdžiai 
dėkoja spaudai ir liet, radijo 
valandėlių vedėjams už jų gra­
žią talką Balfo darbuose.

13. Seimas reiškia padėką jo 
ruošimo komitetui, ypačiai jo 
pirmininkei dr. E. Armanienei 
ir visiems prisidėjusiems prie 
jo pasisekimo.

11. Seimas nuoširdžiai dėko­
ja už sveikinimus ir linkėji­
mus jį sveikinusiems asme­
nims. A. Bendoriua

..Rezoliuci jų K o misi jos
Pirmininkas

Cicero Lietuvių 
diena

Praeito antradienio, spalio 
16 d. vakaras ciceriečiams ir 
kviestiniams čikagiečieciams 
bus neužmirštamas. Tą vaka­
rą St. Anthony taupymo ben­
drovė buvo smarkiai apšvies­
ta, o josios vadovas Juozas 
F. Gribauskas, šventiškai nu­
siteikęs ir senoviškai apsiren­
gęs, sutiko kiekvieną atvyku­
sį svečią. Bendrovės vadovy­
bė, džiaugsmingai ir pelningai 

j minėdama savo 40 metų su- 
j kaklį, nutarė parodyti drau­
gams padarytą pažangą ir 
pavaišinti kaimynus.

Pažįstu senąją lietuvių kar­
tą ir matau dabar jaunesniuo- 
vengė: pasirodyti, nenorėjo 
baliavoli, buvo daug atsarges­
nė, tarytum užsidariusi. Bet 
jaunesnieji kitaip į dalykus 
žiūri. Jie senus baldus ir su­
lūžusias kėdes išmetė, pelė-
sius ir voratinklius nušluos­
tė, apsivelė ir, išsijuosę bei 

'rankoves pasirąitoję, stojo 
rie darbo. Dabar visur šva-

'.WAWAW.,.W.BAWA,M

Nepateisinamas 
pralaimėjimas

Praėjusį sekmadienį Lituani- 
cos futbolininkai žaidė prieš pa­
skutines pirmenybines rungty­
nes s*u Schwaben.

Pradžioje Lituanicos vienuo­
likė parodė abipusį žaidimą. Ta­
čiau į rungtynes neatvykus ke­
turiems žaidėjams, teko papil­
dyti iš rezervo komandos. Nors 
ir nepilnu sąstatu žaidžiant, bet 
pirmas kėlinys baigėsi lygiomis.

Antrame kėlinyje Schwaben 
vienuolikė pajėgė pelnyti dar 3 
įvarčius ir rungtynės baigėsi 
5:2. Aišku, pralaimėjimą pelnė 
neatvykę žaidėjai.

šį sekmadienį Lituanicos* vie­
nuolikė žais su Kickers paskuti­
nes šio sezono pirmenybines 
rungtynes Paul Revere Park. 
Pradžia 12:30 vąl.

ROCKFORD, ILL.
Lietuvių vyrų choras 

kviečia į svečius

Neseniai Lietuvių klubo na­
riai turėjo malonumą valgyti 
pusryčius ir stebėjosi, kad vyrai 
choristai organizuotai sklan­
džiai, vikriai aptarnavo apie 
tris šimtus pusTyčiautojų. De­
šimt vyrų baltais marškiniais, 
baltais žiurkstais švaistėsi vir­
tuvėje, kepė lašinius, kiaušinius, 
virė kavą, į stalus nešė ir indus 
plovė. Klubo nariai suvažiavę 
su savo žmonomis ir vaikais* bu­
vo patenkinti, kad choristai grei­
tai išpildė užsakymus ir nerei­
kėjo laukti.

Dabar Lietuvių klubo vyrų 
choras drąsiai rengia pietus ir 
kviečia į svečius visus klubo na­
rius ir ne narius, ir iš toliau lie­

tuvius sekmadienį spalio 28 d. 
1 vai. į Lietuvių klubo mažąją 
salę. Choro pirmininkąs aukoja 
dvi dovanas.

Pilni pietūs ne pusryčiai; jie 
susidės iš dviejų rūšių mėsos, 
jautienos ir antienos, su visais 
priedais.

Čia jau vyrai dainininkai"susi­
rado patyrusias šeimininkes* va­
dovauti, o jie atliks kas bus nu­
rodyta. Salė ir stalai bus iš­
puošti įspūdingai ir meniškai. 
Lietuvių klubo vyrų choras kvie­
čia pietų! žvalgas

BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORKCRANE SAVINGS and Loan Association
ru, vietoj mažų lempučių —
moderniškos šviesos, vietoj

metu
dulkių — žibantieji stalai ir 
ūžiančios mašinos. O vietoj

current dividend on investment bonus

4’/ž% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/a% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Istorijos draugija | 
pradeda darbą

Penktadienį, spalio 12 die­
ną, Varkalos bendrovės ofise 
įvyko Amerikos Lietuvių Is­
torijos Draugijos narių susi­
rinkimas. Posėdyje dalyvavo 
veiklesnieji draugijos nariai, 
o kiti buvo atsiuntę įgalioji­
mus.

Susirinkimui pirmininkavo 
Juozas P. Varkala, Draugijos 
steigėjas ir ilgametis jos pir­
mininkas. Sekretorius Juozas 
Šmotelis perskaitė praeitų me­
tų protokolą, o vėliau plačius 
pranešimus padarė visi drau­
gijos pareigūnai. Pirmininkas 
J. Varkala nuodugniai papa­
sakojo apie visą draugijos 
veiklą ir pastangas gauti at­
leidimą nuo valstybės mo­
kesčių. Pirmininkui tekę už­
pildyti kelis klausimų . lakš­
tus ir aiškinti keliems valsty- ! 
bės pareigūnams. Atrodo, kad 
šiais metais bus gautas doku­
mentas, kuris paliuosuos 
draugiją nuo mokesčių. Pir­
mininkas informavo pie vai- p 
dybos posėdžius ir posėdžių 
melu padarytus nutarimus.

Iždininkas M. Gudelis pra­
nešė, kad susirinkimo
ižde yra $1611.33. Atskaitas 
tikrino valdyba. Visi išmokė­
jimai daromi čekiais, tik pa­
gal valdybos nutarimus.

Spaudos komisijos vardu 
plačiau pranešė M. Gudelis, 
Pranas Čepėnas ir Dr. Vanda 
Sruogienė. Spaudos Komisija 
savo laiku susitarė su rašyto­
ju Antanu Buku, kad paruoš­
tų Juozo Adomaičio — Dė­
dės Šerno biografiją. Rūkas, 
parinkęs medžiagos ir pastu­
dijavęs šerno laikotarpį, pa­
rašė knygą, kurią pavadino 
“Vienišo žmogaus gyvenimas”. 
Draugija nutarė šią knygą iš­
leisti ir atidavė NAUJIE­
NOMS ją spausdinti.

Spaudos darbas beveik bai­
gtas. Knyga jau surinkta, iš- 
koreguota ir baigiama spaus­
dinti. Šiomis dienomis ji bus 
išvežta į rišyklą. Knyga bus 
208 puslapių, jos kaina bus 
$2.50. Draugijos nario mokes­
tį užsimokėjusieji nariai kny­
gą gaus veltui. Iš prašymų 
paaiškėjo, kad Spaudos Ko­
misijos nariai renka medžia­
gą apie Antaną Lalį, Justiną 
Kulį ir kilus pasidarbavusius 
Amerikos lietuvius.

Priėmus draugijos parei­
gūnų raportus, buvo aptarti 
keli projektai tolimesnei vei­
klai. Draugija nutarė pasvei­
kinti Aleksą Ambrosę, kuris

dolerių ir centų kasininkės 
dabar šimtus ir tūkstančius 
skaičiuoja. Metų gale knyg- 
vedys milijonus skaičiuoja.

Ponas Gribauskas sukvie­
tė didoką vyresniųjų skaičių, 
bet šioje šventėje daugumą 
sudarė jaunimas. Įdomu, kad 

, ir seniai džiaugiasi. Vienas 
, mano senas pažįstamas, pa­
sakyčiau, šimtametis, sako: 
I“OI smagu, kad čia tiek daug 
jaunimo. Mes phi savo atliko­
me, užleidžiame viską gerais 
keliais einantiems jaunie­
siems”.

Man, senos kartos atstovui, 
būtų malonu, kad jaunimas 
noriai įsitrauktų ir į visuome­
ninį ir klubų darbą, kaip jis 
prisiglaudžia prie pinigų. Bet, 
matyt, kad jaunimas prie tuš­
čių aruodų neturi palinkimo 
glaustis. Nauji laikai, nauji 
žmonės, naujas ir lietuviškų 
reikalų supratimas.

Labai smagiai jaučiausi J. 
(i r i b ą u sk o šuo rga niz uo toj e 
didelėje šventėje. Jam esu dė­
kingas. K. P. Deveikis

JEI NENORI ATSILIKO

NUO PASAULIO ĮVYKIŲ • 

SKAITYK "NAUJIENAS” - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS 

TEISINGIAUSIAS ZINIAS

Trumpai
— Vyrų tinklinio treniruotės 

įvyksta antradieniais nuo 7 iki 
9 vai. Marquette parko salėje, 
67 ir Kedzie.

— Tauro vienuolikė šį sekma­
dienį žąis su Gary Kickers Mar­
quette parke. Pradžia 2:30 vai.

— II Kultūros kongreso fizi­
nio lavinimo ir sporto sekcijos 
posėdis įvyko spalio 14 d. Jau­
nimo Centre, kur galutinai ap­
tarta kongreso sportinė progra­
ma.

■KAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

nuo 1962 mėty vasario 1 dienosMokame
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsp namą.

VALANDOS: ’ Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vąkąro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. ‘Trečiadieniais uždaryta.PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!

Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

Safety ofyA 
VOUR SAVINGS

INSURED
ŽA UP TO /?

MUTUAL JJerJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketviriad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

(THE SECRET’S OUT!)
Now is the time to have your car in tip top shape before the bad 

weather comes around! — See us for Undercoating.
• INSULATE • SOUND - DEADEN • RUST PROOF — ONLY $19.95

VEE & CEE AUTO SERVICE INC.
107 N. HICKORY, ARLINGTON HEIGHTS

Phone 392-2424
We welcome our Lithuanian friends & customers.

ASK FOR Mr. VOLZ

turi pakankamai energijos 
baigti sunkų “Chicagos Lietu­
vių Istorijos” darbą ir jau 
pradėjo knygą spausdinti.

Susirinkusieji padarė ke­
lias pakaitas įstatuose, kad 
būtų sklandesnis draugijos 
veikimas. Menkesnės svarbos 
klausimus susirinkimas pali- 
spręsti valdybai. Ateinan­
tiems metams valdybon iš­
rinkti šie nariai: Juozas P. 
Varkala, pirmininkas; Marty­
nas Gudelis, vicepirmininkas; 
Juozas šmotelis, sekretorius; 
Nora M. Gugienė, iždininkė; 
ir Juozas F. Gribauskas, iždo 
globėjas. Spaudos komisijom i 
išrinkti: Pranas Čepėnas, Dr. j 
Vanda Sruogienė ir Martynas ' 
Gudelis.

Reporteris
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GYVENIMAS
Norint tapti "miamiečiu",

“Floridos Lietuviai” patie­
kia vieno Wyomingo valsty­
bės piliečio patyrimus apsigy­
venus Miami, Fla. Manome, 
kad visai panašius patyrimus 
turi ir Chicagos piliečiai lie­
tuviai, nusikėlę gyventi Flori­
doje. Seka Wyomingiecio 
tekstas:

šildomas Golfo srovės ir vė­
sinamas švelnių, besikeičiančių 
vėjų, Miami mano pasirink­
tas miestas — yra tropikinis 
kurortas su lotynų akcentu; 
miestas, susietas su saule ir 
su saulės nusvilinta oda.

įspraustas tarp Everglades 
ir Atlanto vandenyno, Miami 
yra miestas, kur seni tampa 
jaunais, o jaunieji pasilieka 
tokiais.

Kai aš išvykau iš gimtinio 
Wyoming, turėjau mintyje ap­
sigyventi žemiau Mason-Di­
xon ribos kurioje nors roman­
tiškoje pietinėje valstybėje. 
Greitai sužinojau, kad niekas 
neatvyksta i Miami pasigar­
džiuoti skaniai kvepiančiais 
magnolijų žiedais, pasigrožė­
ti ispaniškomis samanomis 
apkerėjusiais medžiais ar pa­
sidairyti senuose plantacijų 
namuose. Jei kartą pasiekei 
Miami, tu jau esi toli perėjęs 
senųjų, romantiškų pietinių 
valstybių ribą.

Miami yra kaip Edeno so­
dai gyventi gamtoje. Nubron- 
zuoti vaikai laksto basi iki 
pradeda eiti į mokyklą. Jau­
nosios ponios, apsirengę švilp­
telėjimą iššaukiančiais saulės 
kostiumais, kabina skalbinius 
ar kalbasi su už tvoros esan­
čiais kaimynais.

Persikėlus į pusiau tropiki- 
nį Miami iš šiaurės, žmogus 
turi šiek tiek aklimatizuotis. 
Tos aklimatizacijos yra, maž­
daug, trys stadijos.

Pirma stadija, kai atvyksti, 
yra noras gyventi ir džiaugtis 
šiuo saulės persunktu, siūbuo­
jančiom palmėm apaugusiu 
žemės kampeliu. Tu išpili iš 
savo automobilio radiatoriaus 
apsaugoj antį nuo šalčio skys­
timą, išmeti sniego kasimo 
įrankius, pirštines, ausines, 
automobilio lango krapštikli 
ir nuo kosulio lašus. Tu nusi­
perki trumpas kelnes, keletą 
maudymosi kostiumų, šiaudi­
nę skrybėlę ir porą specialių 
sandalų. Vakarais, po darbo, 
tu nuvažiuoji į paplūdimį, kur 
per keletą valandų kepi dešre­
les, geri šaltą alų ir braidai 
vandenyje, turinčiame žiemą 
ir vasarą 75-80 laipsnių šili­
mos. “Tai bent gyvenimas!” — 
sakai pats sau.

Antroji stadija prasideda ta-

ANT BONUS 
SĄSKAITŲ

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Ave. • Chicago 32

FLORIDOJE
•eikia pergyventi 3 stadijas 
da, kai tau tiesiai kakton pra­
deda mušti neperdaug išgar­
sinti ir aprašyti to pusiau tro- 
pikinio gyvenimo faktai. Pra­
sideda lietingasis gegužės mėn. 
sezonas. Lyja taip ilgai ir taip 
smarkiai, kad vakarais tu ne­
noromis patikrini, ar kojų tar- 
pupirštėse nepradėjo augti 
plėvė, kuri vandens paukš­
čiams suteikia tokį didelį pa­
togumą. Tavo batai apsitrau­
kia pelėsiais; tas pat atsitinka 
ir su sunkiais, žieminiais dra­
bužiais, kuriuos gražiai suka­
binai į sandėliuką. Skruzdėlės 
užpuola tavo virtuve. Apsigy­
nimui nuo milžiniškų tarako­
nų, kuriuos floridiečiai man­
dagiai vadina “palmetto bugs”, 
tau pataria pirkti visokių rū­
šių nuodų. Maži vabaliukai 
apsigyvena tavo žolėje ir rie- 
bėja, maitindamiesi minkšto­
mis žolės šaknimis, kol visa 
žolė, vis didėjančiais ratais, 
nurunda ir nudžiūsta.

Drėgmė pagaliau pradeda 
paveikti ir tavo šiaurėje ga­
mintus baldus. Paviršiaus kli­
juoto užsiriečia kampuose, 
kaip seno bato smaigalys. Bal­
dų ir lempų metalas apsitrau­
kia, o tu sėdi ir žiūri į prasi­
mušančias į paviršių ant tavo 
automobilio rūdis.

Iš lėto tu pradedi išmokti.
kaip nuo negerovių apsiginti. 
Pradedi pirkti druskas prieš 
pelėsius, pili vaistus į vaikų 
ausis apsisaugoti nuo užkrėti­
mo, purški žolę mirtinais nuo­
dais. Tu įsigyji floridinius bal­
dus, padarytus iš bambuko, 
rattano ar aluminijaus. Tu iš­
tepi smala savo automobilio 
apačią ir jį vaksuoji daug daž­
niau ir rūpestingiau, kaip da­
rei šiaurėje.

Pagaliau, tu esi trečioje sta­
dijoje — tu jau miamietis. Iš­
tardamas to miesto vardą tu 
jau vartoji minkštą, pietietiš­
ką akcentą. Tu sėdi patenkin­
tas savo kėdėje ir skaitai apie 
šiaurės šalčius ir sniego pūgas, 
kurių nuotraukas ir aprašy­
mus Miami laikraščiai taip 
mielai deda į pirmuosius pus­
lapius.

PHILADELPHIA, PA.
šeštadieninė mokykla

Philadelphijos LB šeštadie­
ninė mokykla maloniai kviečia 
lietuviškąją Philadelphijos vi­
suomenę į bendrus pietus, ku­
riuos rengia spalio 28 d. (sekma­
dienį) 14 vai. šv. Andriejaus pa­
rapijos salėje. Pietūs bus pa­
įvairinti trumpa mokinių pro­
gramėle. Po pietų veiks bufe­
tas, tad bus galima jaukiai pra­
leisti sekmadienio popietę, besi­
šnekučiuojant su draugais ir pa­
žįstamais. Pietų kaina suaugu­
siems 2 dol., mokyklinio am­
žiaus vaikams 1 dol. Bilietus* pas 
mokyklos mokytojus ar tėvų ko­
miteto narius prašome įsigyti 
ne vėliau kaip penktadienį spa­
lio 26 d. Bilietus galima užsi­
sakyti ir telefonu pas M. Klau- 
sienę (BA 3-38523 ir G. Mačiū­
nienę (DA 4-2947).

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „ 12:30 „

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan Association
Chicago 36

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS _________
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COCOA, FLA.
J. ir K. Hermanų paminėtas 

50 m. auksinis jubiliejus
Spalio 6 d. Leono Šerkšnio ir 

Marytės šerkšnienės-Hermaniū- 
tės puikioje rezidencijoje, Port 
St. Johns (į šiaurę nuo Cocoa) 
apie 5 valandą po pietų pradė­
jo rinktis Hermanų giminės ir 
svečiai, kuriuos* maloniai priimi­
nėjo p. Šerkšnys, šerkšnienė, 
Ch. Herman ir Mrs. Eileen Her­
man, supažindindami su vieti­
niais Brevard County ir apylin­
kės gyventojais. Tiesa, naujų 
pažinčių proga buvo išmesta ir 
ne viena čerkelė stipriosios...

7:30 vakaro buvo paprašyti 
giminės, svečiai ir vietiniai, Lie­
tuvių Darbininkų Draugijos 
(LDD) 35 kuopos nariai, prie 
stalo. Svečių dalyvavo gana 
daug. Vakarą vedė J. Buivydas 
iš Woodhaven. Mrs*. Petronienė 
iš Huntington Long Island buvo 
svočia.

Kada jubiliatai J. ir K. Her­
manai užėjo už stalo, susirin­
kusieji uždainavo: “Ilgiausių 
metų!” ir išmetė po šampano 
tostą. Išpuoštam, lyg Ambassa­
dor viešbutyje, Šerkšnių erdvia­
me kambaryje prasidėjo užkan­
dis, pokalbiai, kurie tęsiasi iki 
9:30 vai. vak.

šie dalyviai sveikino jubilia­
tus : Armonai iš Cleveland, Ohio; 
Dr. ir Mrs. Mieliauskai iš East 
Lake, Ohio; Petroniai iš Hun­
tington, L. L; Buivydai iš Wood­

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta Įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Anticipated Dividend on 

Investment Account

GRovehill 6-7575

STANDARD
FEDERAL SAN INGS 

ANO IOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141 ’

MARK 8

T¥

Come In and say “Show Me”! Ask us to show you how much more 
fun television is with new RCA Victor Mark 8 Color TV. Let us 
show you how really breathtaking and life-like colorcasts can be. 
We’re so confident of RCA Victor Mark 8 Color TV’s outstanding 
performance, we invite you to see it... anywhere... on any chan* 
nel. More people own RCA Victor Color TV than any other kind.

haven, N. Y.; Mr. ir Mrs?. Lpo 
iš So. Ozone Park, N. Y.; Ėrai­
čiai iš Orlando, Floridos, p-lė 
Mickey Ėraitis iš Orlando, Flori­
dos.

Dalyviai iš Brevard County 
— LDD 35 kuopos nariai: Foul- 
dai, Bačkai, A. Raymai ir sū­
nus Donald, Miss Nichol ir John 
Baron, Erbonai, ponios J. Mon- 
dus ir J. Spurgis; ponai Steppai, 
Cartright; Miss Melody Her­
man, anūkė ir Gregory Herman, 
anūkas. Paskutinį žodį tarė ju­
biliatai Hermanai.' Jie tiek bu­
vo susijaudinę, kad, pratarę po 
žodį kitą, pradėjo ašaroti.

Laiškai nuo crganizacijų ir 
draugų: LDD 7 kuopa iš Brook­
lyn, N. Y., Mr. ir Mrs. Jenkins 
iš Havajų, IVlr. ir Mrs*. Mallins 
iš Richmond Hill, N. Y., Tama­
šauskai iš Conn.

Jonas Hermanas ir Kotryna 
Hermanienė 1912 metais atvyko 
iš Lietuvos į Jungtines Ameri­
kos Valstybes į Buffalo, N. Y. 
Ten jiedu susitiko ir vienas kitą 
pamilo ir sukūrė šeimynišką gy­
venimą. Išauklėjo sūnų Charlį 
ir dukterį Marijoną, kurie pade­
dami LDD 35 kuopos nariams, 
ir suruošė tėveliams 50 metų jų 
vedybinio gyvenimo Sukakties* 
minėjimą.

Hermanai, atvykę į šią šalį 
1912 metais, pargyveno du pa­
saulinius karus, nedarbus ir ko­
vas už trumpesnes darbo valan­
das, už geresnį duonos kąsnį. Jie

WAUKEGAN, ILL
Rengiamas subuvimas

A LB Waukegano valdyba spa­
lio mėn. 27 dieną, šeštadienį, 7 
vai. vakare Lietuvių auditorijo­
je, Lincoln ir 9-tos gatvės kam­
pas, rengia bendruomenės na­
rių ir bendruomenei prijaučian­
čių subuvimą — šokių vakarą. 
Veiks virtuvė ir gėrimų baras. 
Tikslas — sutelkti šiek tiek pi­
nigų Lietuvių Fondui.

ne iš paskos sekė kitus; jie pir­
mieji stovėjo kovotojų eilėse. 
L'žtai dažnai prisiėjo keisti gy­
venimo vietas; ieškoti kur nors 
kitur geresnio gyvenimo, geres­
nių sąlygų ateičiai, šešetas me­
tų kaip Hermanai gyvena Shar­
pes, Floridoje. Miestelis mažiu­
kas, neatrodo, kad čia gyventų 
lietuvių. Hermanas surado 18 
šeimų ir visus surašė į LDD or­
ganizaciją. Kas stebėtina, kad 
prie LDD net keli ir nelietuviai 
prisirašė ir jie džiaugiasi, kad 
prie tokios* garbingos organi­
zacijos priklauso. O yra mūsų 
draugų, kurie su lietuviais gy­
vena, bet surasti LDD narių ne­
gali. Pagalvokite...

Jubiliejaus pokylyje teko su­
tikti dr. Mieliauską iš East Lake, 
Ohio ir John Baron vietos advo­
katą. Abudu labai malonūs žmo­
nės.

Ilgiausių metų, Hermanai!
Vienas iš dalyvių

Kviečiami šios? apylinkės na­
riai ir gretimų apylinkių, o taip 
pat ir prijaučiantieji. Tad ligi 
pasimatymo subuvime.

Atvyko iš Ang.'ijos
Prieš porą savaičių atvyko iš 

Anglijos į JAV nuolatiniam ap­
sigyvenimui dvi šeimos: Mamai­

Now at GLASER’S

THE MOST TRUSTED NAME IN TELEVISION

Writ In compitlbl. color TV 

čių ir Venskų. Tačiau Mamai- 
čiai čia nepasilieka, nes p. V. Ma- 
maitis yra pakviestas į Eliza­
beth, N. J., lietuvių parapijos 
bažnyčios vargonininku ir ten 
jau išvyko. Artimoje ateityje 
išvyks ir šeima. Gi p. p. Vens*- 
kai kuriasi šioje kolonijoje. Jiem 
linkime geros sėkmės. vp
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politikos klausimais konferencijoje spalio 15-16 dieno­
mis. Administracijos vadai toje konferencijoje pasakė 
laikraščių rekaktoriams, kad JAV “kovos visomis prie­
monėmis, neišimant ir karo”, gindamos savo teises Ber­
lyne.

Chruščiovas, žinoma, nenori kariauti, nes jisai ži­
no, kad iš komunizmo imperijos liktų tik griuvėsiai, jei­
gu Maskva įsiveltų į karą su JAV-mis. Bet kaip jisai iš 
savo keblios padėties išsikivinkliuos, tai jo reikalas.

Eina gandai, kad rytinės Vokietijos diktatorius Wal­
ter Ulbricht, kuris pastatė Gėdos Sieną skersai Berlyną, 
dairosi, ieškodamas saugios prieglaudos.

Į.................. APŽVALGA

Berlyno klausimu jokių nuolaidų
Ketvirtadienį, spalio 18 d., Sovietų Sąjungos užsie­

nių reikalų ministeris Andrei Gromyko atsilankė pas 
prez. Kennedy Baltajame Name ir juodu turėjo pasikal­
bėjimą, užtrukusį 2 valandos. Su prezidentu buvo 
valstybės sekretorius Dean Rusk, valstybės departa­
mento patarėjas SSRS reikalais Llewellyn E. Thompson 
ir departamento specialus patarėjas Berlyne Martin J. 
Hillenbrand. Gromyką atlydėjo į Baltąjį Namą Sovietų 
Sąjungos užs. reik, ministerio pavaduotojas Vladimir 
Semionov ir Sovietų ambasadorius Anatoly F. Dobrynin. 
Abidvi šalys turėjo po vertėją.

Sprendžiant iš dalyvių sąstato, pasikalbėjimas bu­
vo labai svarbus. Apie ką jie kalbėjosi, tikrų žinių nė­
ra, tik Gromyko pasakė, kad buvo svarstomas Vokieti­
jos taikos išsprendimo klausimas ir kad diskusijos bu­
vo “naudingos”. Valstybės sekretorius Rusk vėliau pas­
tebėjo, kad vienintelė pasikalbėjimo tema buvo Berly­
nas ir kad nebuvo padaryta “jokios apčiuopiamos pa­
žangos” rytų-vakarų skirtumams sutaikinti.

Po audiencijos pas prez. Kennedy sovietų užsienio 
reikalų ministeris nuvyko į valstybės departamentą 
valgyti ir tęsti pasitarimą su sekretorium Rusk. Tenai 
Gromyko išbuvo puspenktos valandos. Valstybės depar­
tamente, veikiausia, buvo diskutuojama ta pati vokie­
čių taikos ir Berlyno problema, ir galima numanyti, kad 
Rusijos ministeriui nepasisekė gauti jokių nuolaidų iš 
JAV pusės.

♦

Galimas dalykas, kad tai buvo paskutinė Chruščio­
vo pastanga surasti “garbingą” kelią iš to keblumo, ku­
riame jisai atsidūrė, beveik prieš ketverius metus pas­
kelbdamas sovietų valdžios pasiryžimą geruoju arba 
piktuoju “sutvarkyti” Berlyną pagal jo planą. Vaka­
rams atsisakius jo planą priimti, klausimas pasiliko 
neišspręstas iki šiol. Bet amžinai šitaip tęstis negali. 
Chruščiovas turi ką nors daryti — antraip, ims smukti 
jo autoritetas Rusijos satelitų kraštuos ir net pačioje 
Rusijoje.

Jisai mielai atsitrauktų atgal, jeigu tik būtų suteik­
ta jam galimybė atsitraukti be nuostolio savo garbei, — 
vadinasi, jei JAV sutiktų duoti jam kokį nors apčiuo­
piamą “atlyginimą”. Andrei Gromyko, matyt, ir buvo 
šituo tikslu pasiųstas į Washingtonu.

Bet atrodo, kad jisai nieko nepešė.
Kennedy administracija yra nusistačiusi neiti į jo­

kius kompromisus dėl Berlyno. Tai buvo kelis kartus 
pareikšta paties prezidento ir atsakingų administraci­
jos žmonių. Kad toks yra JAV nusistatymas, buvo pa­
kartoja ir valstybės departamento sušauktoje užsienio

L. Joniko
Lietuvių komunistų pasako­

rius S. J. Jokubka stebisi, kaip 
galėjo “Naujienų” redaktorius 
jau sekmadienį žinoti, kad L. 
Jonikas nebus įleistas į vals­
tybės departamento konferen­
cijų Washingtone, kuri prasi­
dėjo pirmadienio ryte (spa­
lio 15 d.).

“Vilnies” redaktorius L. Jo­
nikas paskelbė šeštadienį, spa­
lio 13 d., gavęs kvietinių į 
valstybės departamento šau­
kiamų konferenciją ir jau iš­
vykęs į Washingtoną toje 
konferencijoje dalyvauti. Ji­
sai žadėjo telefonu tiesiog iš 
valstybės departamento infor­
muoti “Vilnies” skaitytojus 
apie konferencijos eigų. Bet 
neinformavo.

Tačiau, norint patekti į tą 
konferencijų, reikėjo pirma 
užsiregistruoti ir gauti akredi­
tavimo kortelę. Tik prisisegu­
sieji tas korteles prie švarko 
atlapo galėjo įeiti į valstybės 
departamento auditorijų, ku­
rioje buvo kviečiami susirink­
ti laikraščių redaktoriai ir ra­
dijo pranešėjai. Registracija 
prasidėjo pirmadienio ryte, 8: 
15 vai. ir tęsėsi iki 9 vai. ryto.

“Naujienos” pranešė gavu­
sios žinią, kad L. Jonikas ne­
bus užregistruotas, negaus 
kortelės ir nebus įleistas į kon­
ferenciją.

“Taip ir buvo”, vakar pa­
rašė “Vilnyje” Jokubka. “L. 
Joniko į valstybės departa­
mento sušauktų redaktorių 
konferenciją neįsileido.” 
Taigi “Naujienų” žinia bu­
vo teisinga.
Bet Jokubka sakosi niekaip 

negalįs “suprasti”, iš kur 
“Naujienų” redaktorius “net 
viena diena anksčiau” sužino­
jo, kad Jonikas nebuvo įleis­
tas. Jam tai “stačiai misteri­
ja”.

Misterijų daro pats Jokub­
ka.

Diena anksčiau, t. y. sekma­
dienį, “Naujienų” redaktorius 
buvo kelionėje. Išvažiavęs iš 
namų prieš 9 vai. ryto ir pa­
siekęs Chicagų, jisai turėjo kel­
tis į kitų stotį, kad galėtų va-

A. SKIRIAUS ŽODI PERSKAIČIUS
LOS ANGELES, Cal. — Nau­

jienos rugsėjo 25 d. Laisvojoj 
tribūnoj išspausdino A. Skiriaus 
raštų, pavadintą: “Pasmerkto­
jo” A. Skiriaus žodis. Tame A. 
Skiriaus žodyje yra prasimany­
mų ir neteisybės.

Pvz., A. Skirius rašo: “Dėl 
kovos prieš klebono fiestą yra 
tik didelis Klauseikio muilo bur­
bulas*, pučiamas visuomenei, 
kuri situacijos nežino. Tik vie­
nas Klauseikis šį klausimą or­
ganizacijų pirmininkų susirin­
kime iškėlė, tai norėjo pavers­
ti į diskusijas, ir jis pats apie 
tai rašo. Diskusijos tuo reika­
lu buvo nutrauktos”.

Nežinau nuo kada A. Skirius 
yra pasidaręs aiškiaregis ir ga­
li žinoti mano norus, jei jis iš­
drįso skelbti, jog Klauseikis no­
rėjo paversti “klebono fiestos” 
klausimą į diskusijas. Perskai­
tęs tokį A. Skiriaus teigimą pri­
siminiau žmogystą, labai pana­
šiai kaip ir A. Skirius kito no­
rus* atspėjusią. Tai moteris, ku­
ri teismui apskundė vyrą, jog 
tasai norėjęs ją išprievartauti. 
O kai teismas paklausė, kuo ji 
paremia skundą, iš kur ji tai 
žino, skundėja aiškino, jog ji 
kartu su tuo vyru buvusi šo­
kiuose, su juo šokusi ir šokda­
ma jautusi... Teismas skundė­
jai tarė, jog ji gali su vyru šok­
dama jausti tą, ką jos jausmai 
pajėgia. 'Savo jausmais vado­
vaudamosi gali spėlioti, ko vy­
ras norėjo, tačiau vien jaus­
mais paremtas viešasis kaltini­
mas yra niekingas.

Taip ir su A. Skiriaus teigimu, 
kurį aukščiau pacitavau. Tai 
A. Skiriaus jausmų ir fantazi­
jos kūrinys, faktais neparemtas*. 
Rugpiūčio 13 d. Los Angeles lie­
tuvių organizacijų pirmininkų 
bei jų atstovų susirinkime, ku­
rį sukvietė A. Skirius, Liet. Ben­
druomenės Los Angeles Apylin­
kės pirmininkas, nė karto nepa­
vartojau žodžių “klebono fies­
ta”. Dėl “klebono fiestos” klau­
simo nekėliau nei tokį klausimą 
į diskusijas paversti norėjau. 
Diskusijų dėl “klebono fiestos” 
nebuvo ir jų niekas, kaip nebū­
to dalyko, nutraukti negalėjo. 
A. Skirius svaičioja.

Liet. Bendruomenės L. A. 
Apylinkės pirmininko A. Ski­
riaus sukviestame organizacijų 
pirmininkų bei jų atstovų susi­
rinkime, apie kurį rašiau Nau­
jienose (192 nr.), bendruome­
nės valdybos narys kultūros ir 
švietimo reikalams (aname 
straipsnyje pavardės neminė­
jau) Dr. J. Jurkūnas padarė 

neįsileido
žiuoti traukiniu, kuris eina į 
Washingtonu. Traukinys išė­
jo iš Chicagos priešpiet ir pir­
madienio ryte, po 7 vai., atėjo 
į Washingtonu. Reikėjo gauti 
kambarį viešbutyje ir, paėmus 
taxi, skubėti į valstybės de­
partamentų. Registracija jau 
buvo įpusėjusi.

Tenai teko patirti, kad Jo­
nikas buvo vienas iš pirmųjų, 
atvykusių užsiregistruoti. Bet 
pakviestų redaktorių surašė, 
jo vardo nebuvoė Nebuvo nė 
paruoštos jam akreditavimo 
kortelės. Nebuvo nei “Vilnies”, 
nei kitų leidinių, kuriuos Ne- 
Amerikinės veiklos kontrolės 
komitetas buvo pažymėjęs, 
kaip subversyvius spaudos or­
ganus.

Jonikas bandė protestuoti ir 
triukšmauti, bet departamen­
to tarnautojos mandagiai pa­
prašė jį nutilti ir palikti jas 
ramybėje. Jisai išėjo.

Tačiau po poros valandų ji­
sai sugrįžo į departamento au­
ditorijos prieškambarį ir slan­
kiojo apie auditorijos duris 
(kurių yra daug, kaip teatruo­
se), matyt, tykodamas progos 
kąip nors įsmukti į vidų.

“Naujienų” redaktorius bu­
vo išėjęs užsirūkyti ir matė 
Joniką slankiojant auditorijos 
prieškambaryje. Bet Jonikas 
tos progos nesulaukė ir pasi­
šalino.

Washingtone teko patirti 
dar kitų dalyką, šeštadienį 
(spalio 13 d.), perčekiuojant 
pakviestų redaktorių sąrašą 
ir pastebėjus, kad kuri ten 
panelė padarė klaidą, įrašy­
dama “Vilnį”, pastaroji buvo 
iš sąrašo išbraukta ii* buvo 
tuojau pasiųsta telegrama 
“Vilniai” ir Jonikui, kad kvie­
timas “Vilniai” negalioja ir 
kad jisai nevažiuotų į Wa­
shingtonu.

Taigi “Vilnies” štabas Chi­
cago j e jau šeštadienį žinojo, 
kad Jonikas Washingtone ne­
pageidaujamas. Bet jie tai 
slėpė nuo publikos, kad nebū- : 
tų sugadintas jų “filmų festi­
valis” Mildoje. Tačiau ylos1

maiše nepaslėpsi!
O Jokubka dabar stebisi, 

kaip apie tą, jų “sekretų” su­
žinojo “Naujienos”.

Kaip iš viso reikėjo Joni­
kui ten lįsti?

pranešimą, jog bendruomenės 
valdyba yra paruošusi deklara­
ciją dėl šv. Kazimiero parapijos 
rengiamos Lietuvių dienos. Dr. 
J. Jurkūnas dėstė ne s*avo as­
meninę nuomonę, bet bendruo­
menės valdybos liepos 4 dienos 
posėdžio nutarimą vykdydamas 
aiškino, jog parapija galinti ren­
gti parengimus, galinti juos va­
dinti Parapijos diena ar kaip 
kitaip, bet tik ne Lietuvių die­
na. Deklaracijoje, kuri paruoš­
ta susirinkimui priimti, esą pa­
sisakoma, jog kolonijoje turėtų 
būti tik vienas parengimas Lie­
tuvių diena vadinamas ir ne pa­
rapijos* rengiamas. Tuo bend­
ruomenės valdybos referuotu 
klausimu diskusijos tęsėsi dau­
giau kaip valandą laiko. Disku­
sijų kai kurios detalės buvo jau 
aprašytos Naujienose, tad nekar­
toju.

Atmintį A. Skirius kartais 
praranda ir savo privačiame biz­
nyje. Laikydamasis principo, j 
jog lietuvis- perka pas lietuvį, 
kr i kuriuos reikalus tvarkiau; 
per A. Skiriaus įstaigą. Pernai | 
A. Skirius pats iš manęs priė­
mė pinigų už apdraudą ir už 
pirktą knygą. Gavau ir kvitą, 
tačiau jis, atrodo, bus užmiršęs 
tą reikalą tinkamai savo rašti­
nėje patvarkyti, nes po kelių 
mėnesių atėjo priminimas ir pa­
raginimas sumokėt A. Skiriaus 
įstaigai skolą, kurios neturėjau. 
Šįmet pasikartojo panaši isto­
rija. Tuoj po Naujų metų (sau­
sio 6 d.) A. Skiriaus įstaigoje 
sumokėjau apdraudą, pirkau 
muzikos plokštelių, sumokėjau 
Lietuvių Dienų žurnalo prenu­
meratą. Sąskaitą apmokėjau, 
kvitą gavau, bet po poros mė­
nesių vėl per paštą atėjo pri­
minimas ir prašymas sumokėti
A. Skiriaus leidyklai skolų, ku­
rios neturėjau. Taigi, atsitin­
ka kartais* taip, jog net kvitus 
išrašius jie pamirštami, o ką jau 
benorėti, kad A. Skirius neuž­
mirštų, kas buvo svarstomi ir 
kaip vyko susirinkimas, kurio 
eigos jis neužsirašinėjo.

Kaip A. Skirius, dabartinis L.
B. Apylinkės pirmininkas, or­
ganizavo neteisėtus delegatus į 
Alto skyriaus* susirinkimą, bu­
vo rašyta jau anksčiau (Nau­
jienos 146 nr.). A. Skirius ima­
si savo žodyje tą neigti ir remia­
si, kad Alto skyriaus pirminin­
kas J. Jodelė kvietė organizaci­
jų atstovus į susirinkimą. Julius 
Jodelė galėjo ne vieną, bet ir 
daugybę kvietimų Liet. Bendruo­
menei nusiųsti, bet A. Skirius 
turi žinoti, jog bendruomenės 
narių visuotiniame susirinkime 
nutarta Alto veikloj nedalyvauti. 
Gi A. Skirius, perėmęs bendruo­
menės valdybos pirmininko pa­
reigas, laužydamas bendruome­
nės narių susirinkimo nutarimą, 
laužydamas ir Alto skyriaus

veiklos taisykles, ėmėsi bendruo­
menės delegatus siųsti į Alto su­
sirinkimą. Tuo reikalu rašyda­
mas Naujienų 146 numeryje pa­
stebėjau, jog atsirado bendruo­
menės valdyboje sąžiningų žmo­
nių, kurie atsisakė vykdyti A. 
Skiriaus paliepimą. Dabar A. 
Skirius ginasi savo neteisėtų 
darbų ir bando dangstytis Ju­
liaus Jodelės kvietimu.

Fantaziją į darbą paleidęs, 
A. Skirius Naujienose rašo, jog 
esanti netiesa, kad jis pakeitęs 
parapijos skelbimo tekstą. Į to­
kį aiškinimąsi atsiliepiant reik­
tų paklausti A. Skiriu, kur jis 
rado Klauseikio parašytą teigi­
mų, jog A. Skirius pakeitė pa­
rapijos skelbimo tekstą? Kores­
pondencijoje tokio teigimo nė­
ra. Net ir parapijos laikraštė­
lyje tokio pasakymo nėra, o sa­
koma ten, jog A. Skirius be pa­
rapijos vadovybės įgaliavimo 
kreipėsi į vietos Lietuvių Ra­
dijo Vedėją, prašydamas nu­
traukti parapijos duotą garsini­
mą. Taigi, A. Skirius iškraipo 
faktus, prasimano nebūtų da­
lykų ir pats jais baidosi.

Ačiū A. Skiriui už teigimą, 
kad Klauseikis visą laiką gina 
Los Angeles šv. Kazimiero pa­
rapiją. Vis geriau ginti negu 
nerimtai parapiją puldinėti, kaip 
A. Skirius daro. Greta to dar 
galima priminti, kad Klauseikis 
nevengia ir apie kitas parapijas 
parašyti, nesibaimina nė orga­
nizacijų veiklą paminėti. Tikra, 
kad Los Angeles šv. Kazimiero 
parapijoje lietuviškumo daugiau 
negu kurioje nors Chicagos lie­
tuvių parapijoje. Čia ir kuni­
gai vien tik Lietuvoje mokslą 
baigusieji. Klebonas J. Kučingis 
pats prieš dešimt metų įsteigė 
šeštadieninę lietuvių kalbos mo­
kyklą, dabar jau kelintas me­
tas parapijos mokykloje yra kas­
dieninės lietuvių kalbos pamo­
kos. Gi Chicagos kai kuriose 
parapijose labai daug tėvų ko­
vota, kol lituanistinėms mokyk­
loms vos patalpos gautos.

Amerikos* lietuvių bendruome­
nė nėra partinė ir nėra religinė 
organizacija. Tačiau losangelie- 
čiai bendruomenininkai vis ne­
atskiria, kur religijos, kur par­
tijos ir kur bendriniai reikalai. 
Tad šio korespondento ir ne­
vengiama priminti, jog bendruo­
menininkai neišsilaiko neutralūs 
katalikų organizacijų ginče. Ne 
korespondento kaltė, kad A. Ski­
rius šių metų pradžioje viename 
bendruomenės valdybos posėdy­
je aiškino, jog V. Banaičio pra­
kalbų rengimui bendruomenė ne­
turinti prisidėti, nes V. Banai­
tis tautininkų sumanymu į Ame­
riką atvykęs, jis* .pats esąs tau­
tininkas. O kai vienas to posė­
džio dalyvis į tokį aiškinimą 
pastebėjo, jog tautininkai taip 
pat lietuviai — ne komunistai, 
tai “bendruomenininko” atsi­
kirsta: “Man tiek tautininkai,

(Nukelta į 5-tų psl.)

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Padėkojau p. Stankevičiui už progų 

pamatyti Trakus ir pakartotinai prašiau, 
kad gautų reikalingus leidinius man nu­
važiuoti į Šaukotą.

Tada skaitysiu, kad mano misija 
baigta, — pasakiau aš jam. — Man būtų 
labai skaudu būti Lietuvoj ir nepamaty­
ti tėvų kapo...

Algirdas Stankevičius man anksčiau 
buvo prižadėjęs padėti, o dabar jis pa­
kartojo savo prižadą.

į savo kambarį atėjęs surašiau visus 
dienos įspūdžius, kad vėliau galėčiau juos 
tiksliau ir savo draugams perduoti. Ke­
lionė į Trakus buvo įdomi ir įspūdinga.

Liepos 21 dienos rytų, tai buvo penk­
tadienis. man į viešbutį skambina p. Stan­
kevičius.

— Galutinas žodis priklauso J. Stasiu- 
lioniui, — sako jis man telefonu, — bet 
būtų gera, kad šiandien ryte užeitum pas 
draugų Sutkų ir išdėstytum jam savo 
prašymą.

Sutkus yra “Inturisto” atstovas Vilniu­
je. Jis man jau leido pabūti porą dienų 
ilgiau Vilniuje. Gal jis man galėtų pa­
dėti nuvykti į gimtinį mano kraštų. Jeigu 
jau pats Stankevičius taip anksti man 
patarė kreiptis į Sutkų, tai ir nutariau 
tuojau pas jį nuvykti. Stankevičius visus 
reikalus Vilniuje geriau žino, negu aš.

Kur buvo “Inturistas”, aš jau žinojau. 
Iš “Vilniaus” viešbučio pėsčias nusku­
bėjau pas p. Sutkų. Pačiam Sutkui man 
jau nieko nereikėjo pasakoti. Matyt, kad 
su juo gana plačiai buvo išsikalbėjęs p. 
Stankevičius. Pasikeitėm su p. Sutkum 
keliais žodžiais. Jis man liepė porų mi­
nučių lukterėti, o pats tuo tarpu susirado 
jaunų vyruką, tarnaujantį jo įstaigoje.

— Čia yra draugas Dan Kuraitis, — 
tarė Sutkus. — Nuvesk jį pas draugą Sta- 
siulionį, Užsienio Lietuvių Draugijos pir­
mininkų.

Aš, jauno vyro lydimas, tuojau pasi­
leidau Vilniaus gatvėmis pas p. Stasiu- 
lionį. Pravartu pastebėti, kad p. Sutkus 
imi nepaprastai gražiai įrengtą įstaigą. 
Jis yra “Inturisto” viršininkas. Per jo 
įstaigų eina visi .užsieniečiai, kurie gau­
na leidimus atvykti į Lietuvą. Bet jis ne 
vien leidimais rūpinasi. Jo žodis yra sva­
rus viešbučių parinkimu ir turistų eks- 
kursių maršruto nustatymu. Kokiais nuos­
tatais jis vadovaujasi, man sunku pasa­
kyti, bet aš žinau, kad be jo leidimo joks 
viešbutis nepriims turistų, be jo aproba­
cijos neleis užsieniečiams važinėti po 
Lietuvą.

Bet yra kitas viršininkas. Nežinau, ar 
jis aukštesnis už p. Sutkų, ir nežinau, 
kur Sutkaus galia pasibaigia. Atrodo, kad 
p. Sutkus galėjo leisti man pasilikti Vil­
niuje, bet jis neturėjo teisės leisti man 

vienam važiuoti į Šaukotą. Jeigu būčiau 
norėjęs važiuoti į kurį nors “turistų punk­
tų”, tai gal ir p. Sutkus būtų galėjęs nu­
spręsti, bet kai reikalas ėjo apie užmirš­
tų Žemaitijos užkampį, tai čia reikėjo ki­
to viršijiinko leidimo.

Viršininkas Stasiulionis mane labai 
šaltai priėmė. Jo įstaiga didelė, kamba­
riai gerai įrengti. Kai mane atvedęs vy­
rukas pasakė p. Stasiulioniui, kad jis, 
vykdydamas savo viršininko įsakymą, 
mane čia atvedęs, nes aš nepažįstu Vil­
niaus, tai p. Stasiulionis pirmiausia tam 
vyrui liepė išeiti iš jo ofiso. Uždarius 
palydovui duris, p. Stasiulionis manęs 
paklausė:

— Ko tamsta nori?
Pasisakiau, kas esu ir kada atskridau 

į Vilnių. Pasakęs, kad turiu teisę vienų 
dienų pabūti Lietuvoje, tariau jam:

— Man leido važiuoti į mano tėviškę 
— Šaukotu... Aš atėjau, kad tamsta pa­
tvirtintum jų leidimą.

— Jeigu jie leido tamstai važiuoti, 
tai ir važiuok, — piktai man atsakė p. 
Stasiulionis.

Būčiau galėjęs apsisukti ir išeiti, bet 
įstaigos viršininkas man neįsakė eiti. Vie­
toj įsakymo, jis paėnjė suskambėjusio te­
lefono ragelį

Su kuo p. Stasiulionis kalbėjo — ne­
žinojau, bet šį tų vis dėlto iš pasikalbėji­
mo galėjau suprasti. Pirmiausia jis pasa­

kė, kad “yra čia”. Tai aš supratau, kad 
jis kalba apie mane, nes aš tik vienas 
buvau jo ofise. Stasiulionis daugiau klau­
sėsi, negu kalbėjo. Kartas nuo karto į- 
terpdavo kokį žodį, bet buvo matyti, kad 
vengė manęs. Buvo suminėtas Paleckio 
vardas, dar kažkokio aukšto pareigūno. 
Galimas daiktas, kad ir Paleckis buvo in­
formuotas apie mano “sutikimą”, bet 
sprendimus, aišku, ne jis darė. “Tiesoje” 
buvusį rašinį skaitė — aukšti ir žemesni 
valdininkai. Prie kito telefono galo bu­
vusiam žmogui p. Stasiulionis liepė pa­
skambinti kiek cėliau, o tada priėjo prie 
manęs ir tarė:

— Tamsta esi drąsus vyras.
Nustebau tokiu jo pareiškimu. Daug 

drąsos aš jau neturėjau, o jeigu pri- 
simti vakarykščią dienų, tai ašturėjau 
dikokų kiekį baimės. Tuojau susigriebiau 
ir tam ponui atsakiau:

— Na, kai sąžinė rami, tai žmogus ir 
nebijai nieko...

Ką paskutiniai jo žodžiai galėjo reikš­
ti — aš ir šiandien nežinau. Ar jis mane 
drąsiu laikė, kad aš vis dėlto savo kny­
goje surašytus įspūdžius atkakliai gy­
niau? O gal jis mane pavadino drąsiu 
žmogumi, kad aš parašęs tokios aštrios 
kritikos knygą, turėjau drąsos vis dėlto 
važiuoti į Lietuvą?

O gal už tai, kad Lietuvoje, po tokios 
maudynės “Tiesoje”, aš dar drįsau pasi­

likti porą dienų ir landžioti po įstaigas, 
prašinėdamas, kad mane nuvežtų į gilią 
Žemaitijos provincijų, kur patys komu­
nistai labai retai užsuka. Jis man nepasa­
kė, o aš nedrįsau jo klausti.

Tuo tarpu p. Stasiulionio telefonas ir 
vėl suskambėjo. Bet šį kartą ragelio jis 
neėmė. Vietoje telefono, jis paspaudė sta­
lo krašte įrengtų skambutį. Man jau at­
rodė, kad leidimų gausiu.

—Štai tavo keleivis. Per pusvalandį 
pasiruošk ir nulydėk jį į jo tėviškę.

Ofisan įėjęs vyrukas buvo nepatenkin­
tas. Pradėjo tampytis, o vėliau p. Stasiu­
lioniui jis pasakė:

— Aš jau buvau pasirengęs pusdienį 
su šeima praleisti... žinote, šeštadienis...

— Labai gaila, — tarė p. Stasiulionis. 
—bet šitas darbas reikia atlikti.

Kai išėjau iš Lietuvių Užsienio Drau­
gijos pirmininko įstaigos, esančios Kos­
ciuškos gatvėje, Nr. 36, jau buvo vienuo­
likta valanda. Naujai paskirtas mano pa­
lydovas nuėjo savo reikalų tvarkyti, o 
aš nuskubėjau į viešbutį. Bet aš, besku­
bėdamas naujoji savo kelionėn, vėl pra­
dėjau rūpintis. Man buvo leidę pasilikti 
Vilniuje tik dvi dienas, šeštadienį, 8 vai. 
vakaro, aš jau turėjau iš Vilniaus išskris­
ti.

Dan Kuraitis

(Bus daugiau)
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A. SKIRIAUS ŽODĮ...
(Atkelta iš 4-to psi.)

tiek komunistai”. Kai Los Ange­
les Alto skyriaus valdybos po­
sėdyje A. Skirius aiškino, jog 
V. Banaitis- neremtinas, nes jis 
nekatalikas, tai to posėdžio vie­
nas dalyvis jam atsakė: “Tams­
ta pats esi blogas katalikas, nes 
kovoji prieš savo klebonų”. Ly­
giai ir šia vasarų, liepos 4 d., 
paskubom A. Skiriaus sušauk­
tasis bendruomenės* valdybos po­
sėdis, kuriame nutarta pradėti 
akcijų prieš parapijos Lietuvių 
dienų, į tų kova traukiant net 
kitas organizacijas, rodo, kad 
bendruomenininkams bendruo­
meniškumo trūksta. Losangelie- 
čiai lietuviai demokratai pajutę, 
jog bendruomenės rengiamon 
Kalifornijos Lietuvių dienon pa­
kviesta daug amerikiečių respu­
blikonų, o iš steito demokratų 
nepakviesta, pareiškė A. Skiriui, 
bendruomenės pirmininkui šito­
kį ultimatumų: jei į Kalifornijos 
Lietuvių dienų nebus pakviestas 
gubernatorius, nebus pakviestas 
demokratas senatorius, tai lie­
tuviai demokratai paskelbs, jog 
Kalifornijos Lietuvių diena yra 
tik respublikonų diena. Savai­
tę prieš Kalifornijos Liet, die­
na A. Skirius tų reikalavimų pri­
ėmė. O šiaip, atrodo, lyg bend­
ruomenei terūpėtų vien respu­
blikonai.

A. Skirius savo žodyje ėmėsi

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viskų rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

57 CHEVY BEL-AIR V-8, 
automatic, $700.

Sacrifice, excellent condition, radio, 
heater, beautiful coral & white body, 
only reason for selling, transferred 

out of town, must be seen to be 
appreciated.

Call CR 7-8999

VENETIAN BLIND LAUNDRY 
24 HOUR SERVICE 

Retaping Re-cording
Repairing Repainting

New Custom Made Blinds 
World Building Maintenance Co. 
854 Desplaines Av. Forest Park 
FOrest 6-0054 or AUstin 7 0974

HUMDINGER DRIVE-IN 

11Q5 

Open 
Baby

N. Washington — Batavia 
TR 9-1551

Daily — Take-Out Orders
Burgers — Mama Burgers

— Papa Burgers
Your Favorite Soft Drinks

GARDAUS MAISTO SIUNTINIAI 
J VISUS KRAŠTUS 

Pilnai garantuota 
Prašykite sąrašų ir kainoraščių 

GRAMERCY SHIPPING CO. 
118 E. 28th STREET

New York 16, N. Y. — MU 9-0598

apšviesti Naujienų skaitytojus, 
girdi, Los Angeles klebonas J. 
Kučingis atidavęs parapijų ame- i 
rikiečiams — ji suteritorinta. 
Gal būt be A. Skiriaus paaiški­
nimo iki šiol kam nebuvo žino­
ma, jog katalikų parapijų nuosa­
vybės priklauso Amerikoje ne 
kam kitam, bet vyskupui ameri­
kiečiui.

žinomas faktas, kad prieš tre- : 
j eta metų prasidėjo vietinių ka­
talikų nesantaika. Buvome gir- ' 
dėję, kad ir byla užvesta Vati­
kane, o A. Skirius išaiškina, kad 
byla užvesta Romoje, žinia, Ro­
moje valdžios keičiasi pagal rin­
kimų rezultatus. Turbūt ir pa­
tys bylininkai iš Romos mažai 
ko tesitiki laimėti, nes šį pava­
sarį, švenčiant klebono J. Ku­
čingio 25 metų kunigystės ju­
biliejų, bylininkų pirmininkas V. 
Kazlauskas dalyvavo ir pasakė 
prakalba bankete, kuriame kle­
bonas Kučingis buvo gerbiamas 
už gerus darbus lietuviams ir pa­
rapijai.

A. Skirius aiškina, “kad šv. 
Kazimiero parapijos komitetas 
yra skiriamas kun. J. Kučingio, 
ir pareiškus kitokioms nuomo­
nėms komiteto narys paleidžia­
mas”. Būtų gerai A. Skirius pa­
daręs, kad būtų išvardinęs tas 
parapijas, kur bažnytiniai komi­
tetai yra demokratiškai renka­
mi? Katalikų bažnyčia nuo am­
žių tvarkosi ne demokratijos, 
bet autokratijos principais. Jau 
ir Lietuvoje nemokyti kaimie­
čiai tai suprato ir sakydavo: 
“Įmetei grašį į ‘karbonkų’ ir pa­
laidojai. Yra klebonas, yra vys­
kupas ir jie žino ką daryti”. Pa­
rapijos komitetai yra paklusnūs 
klebono pagelbininkai. Los An­
geles parapija nėra išimtis.

Taip pat labai malonu, kad A. 
Skirius teikėsi išaiškinti, kur 
kokius ir kada kunigus arkivys­
kupas gali skirti, šiaip, gal bū­
tume manę, jog prieš kunigų 
skirdamas- arkivyskupas turi at­
siklausti A. Skiriaus.

Parapijos laikraštėlyje buvo 
paskelbtas nutarimas, pasmer­
kiantis A. Skiriaus, Los Angeles 
Lietuvių Bendruomenės pirmi­
ninko, veiklų parapijos Lietuvių 
dienos atžvilgiu. Buvo sakoma, 
kad jisai, neturėdamas nei or­
ganizacijų ir net s-avo vadovau­
jamos Bendruomenės valdybos 
narių pritarimo, o tačiau jų var­
du pranešė p. J. Kajeckui, kad 
parapija, organizuodama Lietu­
vių Dienas, ardanti kolonijos 
vienybę ir kad J. Kajecko į Los 
Angeles atvykimas būtų kontro­
versinis. Kai šis bendruomenės 
pirmininko pakaltinimas ir pa­
smerkimas buvo prisimintas ben­
druomenės-valdybos posėdyje, A. 
Skirius paprašęs laikyti tai jo 
asmeniniu reikalu — išsiaiškin- 
siųs šį reikalų privačiai. Mato­
me jis Naujienose ir aiškinasi 
“privačiai”. Jis nepaneigia pa­
rapijos laikraščtėlyje paskelb­
tojo teigimo, o tik dailina, jog 
girdėjęs, kad ministeris gavęs 
kelis informacinius laiškus iš 

, Los Angeles...
Juk tik mažamečiai vaikai, pa­

gauti neleistinai beišdykauja ir 
negalėdami kaltės paneigti, ima­
si nurodinėti, kad išdykautojų 
buvę ir daugiau... Taip ir A. 
Skirius pasiaiškino.

— Balfo direkt. V. Šimkus 
ir Balfo apskr. vicepirm. ir 
reikalų vedėjas A. Gintneris 
spalio m. 7 d. buvo nuvykę 
į Rockfordų susipažinti su 
vietos Balfo veikėjais ir da­
lyvauti jų 85 Balfo skyriaus 
rengiamame pobūvyje. Rei­
kia pažymėti, kad Rockfordo 
skyrius tiesioginiai nepriklau­
so Chicagos apygardai, bet 
šalpos darbo srityje reikia 
vieni kitiems padėti ir ar­
čiau susipažinti su vietos dar­
bo sųlygomis. Manome, kad 
Rockfordo pirm. A. Pocius 
ir svečiai vieni kitais buvo 
patenkinti. Reikia 
kad lapkričio m. 17 d. Rock- 
fordiečiai atsilankys į Chica- 
gų ir dalyvaus Balfo metinėje 
vakarienėje — koncerte Jau­
nimo centre.

manyti,

• BUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA •

Pasiklausykite Budriko ra­
dijo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kiL, nuo 
2 iki 2:30 vai. po pietų. Girdė­
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus mįslių 
kontestas. Pranešėjas.

Mirtis industrijoje
Chicagos prekybos ir pra­

monės asociacija ištyrė, kad 
1961 metais iš kiekvienų 25, 
000 pramonės darbininkų 50 
mirė širdies ir arterijų ligo­
mis. Tyrimai dar parodė, kad 
iš tų 25,000 darbininkų 20 mi­
rė vėžiu ir penki mirė nuo in- 
fluencos arba 
mo.

Buvo ištirti 
aštuoniolikoje 
tų apie 100,000 buvo moterys.

plaučių uždegi-

312,000 žmonių 
kompanijų. Iš

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviy Ūkininky Draugija tu­
rės savo susirinkimą ateinanti sek­
madienį, spalio 21 dieną, nuo 1 va­
landos popiet Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd Street. Toje vietoje draugijos 
susirinkimai bus ir ateityje šaukiami. 
Prašomi visi nariai ir narės daly­
vauti.

— Amerikos Lietuviy Piliečiu pa­
šalpos klubas laikys savo mėnesinį 
susirinkimą sekmadienį, spalio 21 d., 
1 vai. popiet Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai malonėkite 
dalyvauti.

Rose Didžgalvis, rast.

— Lietuviy žagariečiy klubas ren­
gia linksmą rudeninį pikniką spalio 
21 dieną Juozo Liepos sode. Pra­
džia 11 valandą dienos. Bus skanių 
valgių ir gėrimų, o šokėjams gera 
muzika. Kviečiame narius ir sve­
čius su žagariečiais linksmai laiką 
praleisti. O jeigu būtų labai šalta ar 
lietus, tai piknikas neįvyktų. Prašo­
me šią pasargą turėti minty.

Rengimo Komisija ir Valdyba

— Eržvilko Draugiškas Klubas ren­
gia linksmą šokių vakarą šeštadienį, 
spalio (Oct.) 20 dieną Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Pra­
džia 7:00 vai. vak. Kviečia Valdyba 
ir Komisija.

Bernice Žemgulis, fin. rašt.

Nauja valdyba
Lietuvių Studentų Sųjungos, 

Chicagos skyriaus įvykusiame 
susirinkime, rugsėjo mėn. 29 
d., Vyčių Salėje, buvo išrinkta 
1962-63 mokslo metų skyriaus 
valdyba, susidedanti iš sekan­
čių asmenų:

Pirmininku išrinktas Vita­
lis Litvinas (4610 South Wood 
Street Chicago 9, Ilinois., 
YA 7-3953), vicepirm: Laisvū­
nas Skeivelas, Sekretorė Lai­
ma Poskočimaitė (6354 South 
Rockwell Street,Chicago 29, 
Illinois, WA 5-5396), Iždininke, 
Janina Konaukaitė, ir Soc. 
Reik. ved. Stepas Lūkauskas.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

G ELININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vL'.ęs.L
Dalis

K VIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis

Gaisro, automobilių, gyvybės, ligų 
ir visų kitų įvairių rūšių bei 
‘'Home owners" apdraudomis tei­
raukitės mūsų agentūroj dėl priei­

namų kainų.

Išrašome ir patarnaujame visokių 
rusių apdraudas lengvais mėnesi­

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS 
Apdraudų Agentūra

6455 So. Kedzie —■ PR 8-2233

FUEL OIL
VANDER WAGEN

4552 3605
W. 63rd St. W. 63rd St.

PO 7-8020

Pataria mokiniams eiti 
į mokyklų pėsčiom

Illinojaus Darbo Federaci­
jos ir CIO viceprezidentas 
Stanley Johnson patarė moki­
niams į mokyklas eiti pėsčiom, 
nes vaikščiojimas padėtų jiems 
stipresniais užaugti. Be to, 
vaikščiojimas yra “pigausia 
sveikiausia ir lengviausia 
mankštos forma”. Vaikščioji­
mas yra natūraliausias judė­
jimo būdas, nes dar maži vai­
kai, vos pradėję šliaužoti, jau 
stengiasi stotis ir eiti.

“Pavaikščioti mylių ar dvi 
į mokyklų yra ne tik sveika, 
bet ir sutaupytų daug pinigų, 
išleidžiamų autobusams, 
tuos pinigus verčiau būtų 
Įima daugiau mokytojų 
samdyti.”

— Prašau atsiliepti Mykolų 
Bajorūnų, buv. panevėžietį. 
Paieško A. Paulauskas — 
177 Markland St., Hamilton, 
Ont., Canada.

— f Akademikių Skaučių 
Draugovės (A. S. D.) Chica­
gos Skyrių įstojo kandidatė­
mis Izolda Bendoraitytė. Dalė 
Rėklytė, Dalė Kreimerytė ir 
Kristina Žukaitė. Visos jos 
yra aktyvios skautės.

Danguolė Markutė
— Moksliniam darbui reika­

linga Mikalojaus Daukšos kny­
ga “Postilla Catholicka”. Kas 
jų turėtų ir sutiktų paskolinti 
malonėkite atsiliepti Pasaulio 
Lietuvių Archyvui, 2655 West 
69 th Str., Chicagė 29, Ill.

— Kotryna ir Antanas Jau­
čius, 3531 West 66th Street, 
su dukra Adeline ir žentu 
William Wickstrom iš Detroi­
to, buvo kelioms savaitėms iš­
vykę atostogų į Kanadų.

— Ona Lorens, Brighton 
Park, daugelio labdaringų or­
ganizacijų veikėja, rinitai ser­
ga ir yra globojama savo duk­
ters, kuri gyvena Palos Park. 
Ill. Onos draugės susirūpinu­
sios gedauja ir laukia, kada ji 
pasveikusi grįš ir kartu toliau 
veiks labdaros darbuose.

— Augusta Saikus, 1636 So. 
50th Avenue, Cicero, kelintas 
mėnuo vieši Kalifornijoje, Los 
Angeles apylinkėse, kur gyve­
na dvi jos dukros ir abidvi su­
silaukė pirmagimių. Vyresnio­
ji dukra, Diane, pagimdė duk­
relę, o jaunesnioji Patricia su­
silaukė sūnaus. Pats “dėdu­
kas” Petras šatkus irgi buvo 
išskridęs šeimos prieaugliu pa­
sidžiaugti.

— Lietuvių Demokratų Lyga 
šį sekmadienį, spalio 21 d. ruo­
šia Cocktail Party Marquette 
Club salėje, 6908 S. Western 
Avenue. Pobūvis ruošiamas de­
mokratų kandidatams pagerb­
ti. Ta proga susipažinnimas 
su visais lietuviais politikais 
ir susitikimas su kandidatais. 
Pobūvyje kas pusę valandos 
bus pamarginimai, programa, 
dainos ir šokiai. ĮD. K.

— Aldona Daukus, dabar­
tinė Sophie Barčus radijo pro­
gramų leidėja, ateinantį ket­
virtadienį spalio 25 d. minės 
savo gimtadienį.

pa-
Sa-
pa- 
va-

žmona Joan mokytojauja Ing­
lewood, Calif., viešoje mokyk­
loje, be to, yra gabi muzikė, 
pianistė.

— Teisėjo A. F. Wells 
gerbimo banketas Chicago 
vings & Loan Association 
talpose įvyksta šiandien
karų, spalio 20 d. nuo 7:30 vai. 
vak. Rengėjai kviesdami kuo 
daugiau lietuvių apsilankyti, 
skelbia “šiuo savo atsilanky­
mu jūs pagelhėsite teisėjui Al. 
F. Wells laimėti rinkimus”.

— Antanas Kas peras, 49 
metų, gimęs ir augęs Town of 
Lake, paskutiniu laiku gyve­
nęs Marquette Park, išvykęs 
golfo lošti gavo širdies smūgį 
ir mirė pakeliui į ligoninę. Bu­
vo karo veteranas, priklausė 
daugeliui organizacijų. Paliko 
žmonų Emilijų ir seserį Sofi­
ja Vizgirdienę.

— Tėvynės Mylėtojų Drau­
gijos seimas įvyksta šį šešta­
dienį ir sekmadienį Chicagos 
Lietuvių Auditorijoje. Pradžia, 
šiandien, spalio 20 d., nuo 2 
vai. popiet. Rengėjai kviečia 
visus, kam tik rūpi lietuvių 
kultūrinė veikla. Bus galima 
pasimątyti su iš toliau atva- 
žavusiais veikėjais. Tėvynės 
Mylėtojų Draugija yra viena 
iš pačių seniausių Amerikos 
lietuvių kultūros organizacijų. 
Buvo įkurta 1896 metais kelių 
veikėjų Pennsylvanijoje, iš 
kur vėliau plėtėsi visose gyves­
nėse lietuvių kolonijose. TMD 
tikslas buvo ir tebėra — skleis­
ti apšvietų, leisti knygas ir 
kelti lietuvių susipratimų bei 
tautinę sųmonę. TMD yra iš­
leidusi daug rimtų knygų ir 
per savo 66 metų amžių atli­
kusi daug garbingo darbo lie­
tuvių išeivijos labui Ameriko­
je ir senajai tėvynei Lietuvai.

— Lietuvių Ūkininkų Drau­
gija, viena seniausių Chicagos 
lietuvių organizacija, per 50 
metų turėjusi savo susirinki­
mų vietų Neff salėje, West 
Side, nu šiol perkelia savo 
veiklos centrų į Hollywood 
salę, 2417 West 43rd Street. 
Pirmas šioje vietoje susirinki­
mas įvyksta šį sekmadienį, 
Spalio 21 d. Pradžia 1 vai. po­
piet.

— Kazys Ūkelis, žinomas 
Bridgeport© biznierius, 3437 
S. Lituanica avenue, pabuvęs 
kiek laiko Central Communi­
ty ligoninėje, vėl grįžo namo 
visiškai sveikas.

Už 
ga- 
pa-
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—David Kamm (Dovydas 
Kaminskas), jaunas elektros 
inžinierius, grįžžęs iš tolimos 
Arktikos, kur dirbo prie Spa­
ce Program, Michigan State 
universitete įsigijo magistro 
laipsnį ir pakviestas į NASA 
(National Aeronautics Space 
Agency) Kalifornijoje. David 
dirbo prie raketų gamybos, da­
bar dirbs prie satelitų. Be to, 
David savo firmos yra siun­
čiamas į Kalifornijos univer­
sitetų įsigyti Ph. laipsnį.Jo

į kurį 
(gaila,

senojo

Čikagos Aukštesnioji 
Lituanistinė mokykla 
Mokykla, įsikūrusi Jaunimo 

Centre, normaliai pradėjo 
mokslo metus.

Šio mėn. 7 d. buvo sušauk­
tas tėvų susirinkimas, 
atsilankė per 40 tėvų 
kad tiek mažai!)

Susirinkimų atidarė
tėvų komiteto pirmininkas p. 
Toliušis. Susirinkimui pirmi­
ninkavo A. Pakalniškis, sek­
retoriavo P. Norvilą. Išsamų 
pranešimų padarė mokyklos 
direktorius p. Masilionis. 
Šiais mokslo metais mokyklų 
lanko per 200 mokinių. Dar­
bas vyksta normaliai. Kiek­
vienais metais mokslo lygis 
po truputį kyla. Šiems moks­
lo metams išrinktas naujas 
tėvų komitetas ir kontrolės 
komisija. Po rinkimų buvo 
diskusijos, kuriose mokymo 
ir auklėjimo klausimais savo 
nuomonėmis pasidalino tiek 
mokinių tėvai, tiek ir moky­
tojai. Nutarta mokyklos mo­
kiniams daugiau rengti lietu­
viškų parengimų — pasilinks­
minimų.

Šio mėn. 14 d. naujasis tėvų 
komitetus pasiskirstė parei­
gomis sekančiai:
pirmininkas — P. Matulionis, 
vice-pirm. — P. P. Stankevi­
čius, II vicepirm. — S. Endri- 
jonienė, Sekretorius — Z. Ba­
kaitis, kartotekininkė — L 
Šilkaitienė, spaudos sekėja — 
E. Strasevičienė, inventoriaus 
ir vadovėlių reikalams — J. 
Žebrauskas, iždininkas — p. 
Jurėnas ir narys — P. Norvi­
las.

Moteriai iš prigimties ap­
sirengimas nėra vien būtinybės, 
bet ir grožio reikalas. Tad ko­
dėl neatsilankyti į Montessori 
dr-j os rengiamų madų parodų 
spalio mėn. 21 d. Jaunimo 
Centre, 3:30 vai. p. p. ir jaukio­
je, šeimyniškoje nuotaikoje pra­
leisti sekmadienio popietę. Pel­
nas skiriamas Vaikų Namų įstei­
gimui. (Sk.)

Rytoj šventa — išmiego- 
sim, o šiandien pasišoksim No­
reikų svetainėje, 1820 W. 46 g. 
6:30 vai. vak. Pas broliukus, 
pas vilniečius, pasivaišinsim su­
sispietę. (Sk.)

“NAUJIENOS" KIEKVIENO 

DRAUGAS IR BIČIULIS 

DARBO ŽMOGAUS

Demokratų Lygos 
pobūvis

Lietuvių Demokratų Lyga šį 
sekmadienį, spalio 21 dienų, 
4 vai. po pietų, Marquette sve­
tainėje, 6908 S. Western Ave., 
rengia pobūvį demokratų parti­
jos kandidatams pagerbti.

Šiame pobūvyje dalyvaus di­
dokas būrys gerų lietuvių drau­
gų. Sekmadienio pobūvin at­
vyks Sydney R. Yates. demokra­
tų kandidatas į US senatų; ats­
tovas William Murphy; Leslie 
B. Beck, kandidatas Clerko pa­
reigoms; P. G. Cullerton, kan­
didatas asesoriaus pareigoms; 
teisėjas T. Adesko; alderma- 
nas John Egan; teisėjas Joseph 
Wosik, sen. Marshall Korshak; 
teisėjas George Quilici ir County 
komisijonierius George Dunn.

Meninę programų atliks dai­
nininkas Algirdas Brazis, šoks 
Bruno šoto vadovaujami šokė­
jai, akordeonu gros Albert Rai­
nis.

Šį demokratų pobūvį rengia 
komisija, susidedanti iš šių na­
rių: K. Žirgulis, Albert Preibis, 
Al Kumskis, Walter Baltis, Jack 
Jatis. Domia Kamm, Charles P. 
Kai ir John Vaičiulis. Lietuvių 
visuomenė kviečiama dalyvauti 
šiame pobūvyje ir parodyti po­
litinį lietuvių vieningumų.

Al Kumskis (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7t-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
\t/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

«S45 SO. WESTERN AVK

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Chicagoj kasmet pavagia 
po 30,000 automobilių

Policijos viršininkas W. O. 
Wilson turėjo trečią konfe­
renciją su įvairiais policijos 
pareigūnais, ieškant naujų bū­
dų ir priemonių kovai su va­
gimis bendrai ir su automobi­
lių vagimis ypatingai. Wilson 
pasakė, kad Chicagoje kasmet 
pavagia vidutiniškai po 30, 
000 automobilių.

Pirmesnėse dviejose konfe­
rencijose buvo tariamasi dėl 
kovos su plėšimais ir įsilauži­
mais. Policijos viršininkas ža­
da patiekti naujus įstatymų 
projektus kovai su vagimis pa- 
griežtinti.

Švaraus oro savaitė
Nuo šiandien prasideda na­

cionalinė “švaresnio oro sa­
vaitė” (Cleaner Air Week). 
Chicagos miesto oro kontro­
lės valdininkai per šią savai­
tę atliks įvairius veiksmus 
liksiu parodyti gyventojams, 
kaip negalima teršti oro. At­
einantį antradienį Grant par­
ke 10 vai. ryto meras Daley 
su miesto oro teršimo kontro­
lės departamento direktorium 
degins medžių lapus, parody­
dami publikai, kaip tinka­
miausiai galima lapų nusi­
kratyti, o trečiadienį 10 vai. 
ryto viršum miesto, prie Wa­
bash St. ir Wacker drive, bus 
paleista 30 heliumo pripūsti 
balionai, kurie parodys kaip 
vėjas išnešioja oro teršalus.

Ieško dviejų šviesiaplaukių
Policija pradėjo ieškoti 

dviejų šviesiaplaukių prievar­
tautojų Chicagos šiaurėje, tarp 
Granville, Howard, Damen ir 
Lake ir Michigan, kur nuo 
praeito šeštėdienio jie padarę 
keletą moterų užpuolimų.

Vienas apie 6 pėdų 2 colių, 
sveriąs apie 210 svarų blondi­
nas, antradienio rytą anksti 
užpuolęs moterį prie Howard 
ir Clark gatvių, kuri ištrūkusi 
pabėgo ir sustabdė pravažiuo­
jantį policijos automobilį. Ta­
čiau banditas spėjo pasislėpti. 
Tas pats antradienio ir trečia­
dienio rytais užpuolęs ir su­
mušęs dvi moteris Rogers Par­
ke.

Kitas, apie 5 pėdų 9 colių, 
šeštadienio ir trečiadienio vi­
durnakčiais išprievartavęs ir 
apiplėšęs dvi moteris Green­
leaf ir N. Hermitage gatvėse. 
Policija buvo vieną panašų 
pastebėjusį ties 6000 N. Broad- 
wal bet nepavyko pagauti.

Dėl Kalėdų siuntinių
Chicagos pašto viršininkas 

Harry Semrow primena, kad 
jau laikas atsiminti, jog ne­
betoli Kalėdos, todėl prašo 
laiku paruošti ir išsiųsti ka­
lėdinius siuntinius į užsie­
nius ir užjūrius. Siuntiniai į 
užjūrius negali būti sunkesni 
kaip iki 70 svarų. Kai kurie 
kraštai priima tik iki 50 sva­
rų. Dėl to reikia pasiklausti 
pašto įstaigose.

Sunčiant kareiviams ar šaip 
kam užjūriuose siuntinius 
paprastu paštu reikia išsiųsti 
tarp lapkričio 1 ir 20 dienos, 
siunčiant oro paštu — nevė­
liau kaip iki gruodžio 10 die­
nos.

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Siuntimui tinka šios prekės:

šveicariški laikrodžiai, kainos 
nuo $7.

Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me­
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntinį prašo­
me pasitarti su mumis — patar­
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo­
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

HELP WANTED — MALE-FEMALE I HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy I Reikia Darbini^

WOMEN SALES MEN
EARN MONEY

&
SAVE MONEY 

(immediate 20% discount) 
for 

CHRISTMAS 
By working with as at 

THE FAIR 
Apply in person 

Personnel office — 9th floor 
STATE & ADAMS STS.

REIKALINGAS VYRAS arba moteris 
dirbti valgykloje prie stalo (lunch­

room) 4465 So. Morgan St.

HELP WANTED — MALE 
Darbininką Reikia

MACHINIST
Tool and die experience.

Age 25 to 45.
Steady work.

Rate $2.80 to $3.20 per hour.
CALL

BILL BORN
VA 6-5430

REPAIR MAN
For Brown & Sharpe Automatics 

Also operators Brown & Sharpe.
Operate and set up. Need capable 

men for steady employment. 
Pleasant working conditions.

Paid vacation. Insurance benefits. 
Overtime. 48 hrs. or more.

TANKO SCREW PRODUCTS
9244 SO. STONY ISLAND. 

RE 1-1310

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PENSININKAS ieško darbo prie na­
mų, galiu atlikti visus darbus. 

6942 S. Maplewood — HE 4-1398

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkią

REIKALINGA jauna moteris prie 
baro ir padavėja, 5640 West 87 St., 

Oaklawn, Ill. — GA 2-9421.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-V A RPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys, galima naudotis virtuve. 

1835 W. 59th St. — RE 7-8766.

IŠNUOMOJU kambarį vyrui ar mote­
riai, norintiems švariai ir ramiai 
gyventi. Centralinis šildymas, gali­
ma naudotis virtuve. Bridgeporte.

822 W. 34 Place.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali­
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga­
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris.

5628 So. Ashland. — PR 8-6553.

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai 1-me 
aukšte 954 W. 19th St. Teirautis 
2-me aukšte, iš kiemo, po 6 ai. vak. 

Telefonuoti HU 5-1303.

IŠNUOMOJU švarų, ramų kambarį. 
Padedančiam namą prižiūrėti — nuo­

laida. Susitarimui skambinti 
WA 5-5903.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
beismonte, 4330 So. Fairfield. 

Tel.: VI 7-0289.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas 
3-me aukšte, su vonia, dvigubi lan­
gai, gazo pečium šildomas, įėjimas iš 
šono. Savininkas 2-me aukšte iš 

kiemo. VI 7-2841.
3300 So. Hamilton Ave.

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
prie 2 žmonių į “Bungalow”. Skam­

binti bile kada. HE 4-5707.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių apšil­
domas butas suaugusiems be vaikų. 
Antras aukštas. 3955 Archer Avenue. 
Kreiptis antrame aukšte iš kiemo.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su bal­
dais, 6807 So. Oakley, nebrangiai, tei­

rautis vietoje bet kuriuo laiku.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, valgį ga­
lima pasigaminti arba šeimininke pa­
gamins, 4500 S. Talman, 2-as aukštas 

iš šono įėjimas.

IŠNUOMOJU KAMBARĮ nebrangiai 
Marquette Parke, vyresnio amžiaus 
vyrui, kuris galėtų pagelbėti prie na­

mo, reikalui esant. PR 6-6376.
IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su bal­
dais, atskiras įėjimas. 839 W. 34th PI.
IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas. 
$45 mėnesiui. Tel. VI 7-8582 (8 —11 
vai. iš ryto arba 1—6 vai. vak.), šeš­
tadieniais ir sekmadieniais TO 2-7904 

ir prašyti Mrs. Gard.

CONTRACTORS-BUILDERS 
Namą Statytojai ir Taisytojai

A-VAILABLE — SEWER SERVICE 
Catch Basins Cleaned 

(Chemically Disinfected) 
Sewer Pipes Mach. 

Cleaned, $20 
All Odor Eliminated 

Auto. Flood Control $420 
All work done by experienced men 

1044 W. 31st St. — CL 4-5538

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a ui e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

PLASTERING
Plasteriavimas

“Small Jobs Our Specialty” 
SAME DAY SERVICE 

Low Prices — Clean Work 
— Bonded.

City & Suburbs — Insured 
VAn Buren 6-5033

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

Jei rėksi — “užmušiu!”
Moterų rūbų siuvykloje N. 

Michigan Avenue trečiadienį 
vienai jaunai siuvėjai dirbant 
įėjęs aukštas, rudu švarku 
apsivilkęs vyras, grasindamas 
iš kišenės ištrauktomis 8 co­
lių žirklėmis pasakė: “jei rėk­
si — užmušiu!” Siuvėją su-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

B U T C H A S
REAL ESTATE

Agentas 5 žemės subdivizijoms. 
Medžiais apaugusios lygios kalvos. 

3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai. 
Jei norėsite, tai pastatysime namą 

pagal jūsų pageidavimus.
TErminal 9-2753 

Willow Springs, III.

MŪRINIS 6 BUTŲ, 6x4 kamb., apyl. 
28 ir Homan. Savininkas gyvena ki­
tur. Turi parduoti, duokit pasiūlymą. 

$4,000 pakaks pradžiai. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038 

4417 SO. SAWYER 
ATDARAS SEKMADIENĮ 

Naujutėlis Deluxe 2 aukštų mūri­
nis, 2 dideli 5% kambarių butai. 
Įmūryti pečiai ir krosnys. Angliško 
stiliaus rūsys. 2 karšto vandens šil­
dymo vienetai. Visi ąžuolo darbai. 
Nepaprastai žema kaina. Apžiūrėki­

te jį dabar.
Savininkas statytojas 

IRVINE J. MICHAELS, 
CL 4-8500

UŽ GEROS NUOSAVYBĖS 
ĮSIGIJIMĄ

per Mr. Svobodos įstaigą, 3739 W. 
26th St. Chicagoje ir 6013 W. Cermak 
Rd., Cicero, mes jam nuoširdžiai dė­
kojame. Mes esame labai patenkin­
ti nuosavybe ir tinkama kaina. Kiek­
vienam ieškančiam geros nuosavybės 
mes rekomenduojame Mr. Svobodą, 

kaip sąžiningą tarpininką.
Mr. Mrs. Riha, 2850 So. Homan.

VACANT PROPERTY 
 Žemės Sklypai

PARDUODAMAS 4-ių duobių sklypas 
Lietuvių Tautinėse kapinėse, teirau­

tis tel. GI 8-7561.

REAL ESTATE — SUBURBS
Namai, Žemė—

YEAR ROUND HOME
Modern. 8 rooms. ’Approximately 10 
acres. 350-foot lake shore. 2 baths. 
Full basement. Large steel kitchen. 
2-car garage, barn, sand beach, pines. 

Good fishing, hunting. 
$19,750, half down. EZ terms.

Hayward area.
Owner, Rothery, RR jį 2.
STONE LAKE, WIS.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

73 AKRAI
Labai gera žemė, 6 kamb. namas, 
daug daržinių ir kitokių trobesių, tik 
4 mylios nuo tollroad prie gero hwy, 
savininkas aplinkybių verčiamas par­
duoda, parduos pagal sutartį, rašyti 

angliškai Mr. W. L. Sebert, 
3312 E. KARSWICK RD., 

MICHIGAN CITY, IND.

Phone TR 4-8134

160 AKRŲ, geri trobesiai, yra krūmų, 
eglučių. Puiki vieta stirnoms me­
džioti ir meškerioti. Parduodama su 
inventorium ar be. Wm. H. Dupke, 

Rt. 3, GLEASON, WIS.

40 AKRŲ ŽĄSŲ ŪKIS, 40 mylių į va­
karus nuo Milwaukee prie 18 HWY, 
% mylios į rytus nuo Helenville. Gera 
nuosavybė* pensininkams. Įkainota 

pardavimui. Lesley Betschler, 
HELENVILLE, WIS.

120 AKRŲ PILNAS ŪKIS
60 akrų dirbamos, 30 akrų medžių. 

20 melžiamų karvių, 15 veršių. 
Visos farmai reikalingos mašinos.

Prie State Highway, Ill. 
Nick Link, 

PHILLIPS, WIS.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA TAVERNA 
IR PIKNIKAMS SODAS

Licence skaičius aprėžtas. 
Kreiptis į

BUTUKAS REAL ESTATE
TE 9-2753

DĖL LIGOS skubiai parduodama Ta­
verna ir prekės išnešimui už geriau­
sią pasiūlymą. Geras biznis, trumpos 
vai. Sekmadieniais uždaryta; vieta 
arti stoties ir dirbtuvių. WE 9-9283.

SAVININKAS geromis sąlygomis par­
duoda restoraną ir taverną fabrikų 

rajone. Sekmadieniais uždaryta.
LU 1-1026

PERSONAL 
Asmeny Ieško

WISCONSINE GERAI GYVENANTI 
IR SAVO NAMĄ TURINTI 

lietuvaitė norėtų susipažinti su vyru 
— našliu ar viengungiu, — ne vy­
resniu 60 metų amžiaus. Jei viens 
kitam patiksim, tai gal ir apsivesim.

Prašome rašyti 
“Naujienos”, Box No. 4889 

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

FURNITURE
Duncanphyfe set. Drop leaf table.
4 chair. Extra leafs — pad other 
pull up chairs tapestry lounge — all 

in good condition.
Call PArk 4-6879

2231 GRANDVIEW, 
Glenview, Ill.

raišiojo, parmetė ant grindų 
ir išprievartavo. Po to pasi­
ėmė jos rankinuke rastus $38 
pinigais ir išėjo. Siuvėja buvo 
nuvežta į ligoninę.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i. Žemė — Pąrd a v i m u i

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrinį Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara­

žas, mažas įmokė j imas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

$12,500 PILNA KAINA už 6 kamb. 
mūr. rezidenciją, 2 ekstra kamb. ati­
ke, karšto vand. ir gazo šilima, pil­
nas rūsys, mokesčių tik $142. 220 ei. 
laidai. Į pietus nuo 26 ir Keeler, 

$2,500 įmokėti. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

PARDUODAMI DU REZIDENCINIAI 
sklypai 25x125 kiekvienas.

2950-54 S. W. Highway, Marquette 
Parke, $6,500. Ted Allen. 

RE 7-6051.

PROGA PENSININKAMS. — Wil­
mington apylinkėje savininkas par­
duoda 6 labai didelių kamb. reziden­
ciją, pagrindinai perdirbtą ir atre­
montuotą, gazo šild., 150x150 p. su­
tvarkytas sklypas, 2 uždari porčiai, 
60 mylių S. W. nuo Chicagos, $12,000. 
Pasiteiraukite ir apie kitas 2 nuosa­
vybes. Skambinti MI 3-4223 darbo 

dienomis 8 v. ryto iki 4 v. p. p.

CICERO 4 KAMB. COTTAGE, barge- 
nas, % bloko nuo 22 ir Austin, rūsys 

ir atikas, kilimai, $15,300, 
įmokėti $3,500.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-6710

PARDUODAMAS BIZNIO NAMAS: 
taverna ir 3 butai. Priimsiu mainais, 

ką kas pasiūlys tik ne bizni.
2855 W. 38 St.

SAVININKAS APLEIDŽIA Chicagą. 
66 ir Maplewood apylinkėje pigiai 
parduodamas 6 kamb. mūrinis bun­
galow, gazu ir karštu vandeniu šildo­

mas. Skambinti PR 6-6093.

PAJAMŲ MŪRINIS, 8x4, visi patogu­
mai, pajamų $420 per mėn., o išlaidų 

apie $430 per metus. $23,500. 
2214 W. 18th PI. — HA 1-1954.

NAŠLĖ TURI PARDUOTI NAMĄ, 
2x4 su voniomis, arti mokyklų ir 

bažnyčių. 2124 W. 23rd PI.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1—5.

1940 So. Scoville Ave., Berwyn, 
2 flats, 5—6, tuojau galima užimti.

5 KAMB. MEDINIS BUNGALOW 
ir vienas kambarys pastogėje. Rū­
sys, 2 auto garažas, automatinis šildy­
mas. Tuojau pat galite užimti. Visa 

kaina tik $15,500.
OL 6-2234 arba OL 2-8907.

SOUTHWEST — 8637 S. KENNETH 
4 metų senumo mūrinis, 3 miegamie­
ji, 2 auto mūr. garažas, 40 pėdų skly­
pas, priedai, atidarytas šeštadienį ir 

sekmadienį. Savininkas.

CICERO ROOMING HOUSE, pajamų 
$290 mėn. ir savininkui butas, apyl. 

22 ir Cicero Avė., $24,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-6710

PARDUODAMAS
5 kamb. cottage, gazo šild., kilimai, 
1% auto garažas, įvažiavimas iš šono, 
37 pėdų sklypas, arti Archer ir Nar- 

ragansett. 
$13,500.

Savininko tel. 586-0837.

BRIGHTON PARKE KRAUTUVĖ 
tinkanti bet kokiam bizniui ir 2 di­
deli butai, 5—6 kamb., šildymas ra­
diatoriais — gazu, potvynio kontrolė, 
2 auto garažas, labai gera vieta, par­
duodamas už skolą $16,500 su $3,500 

imokėjimu. 
RE 7-2646

SAVININKAS DĖL LIGOS priverstas 
parduoti dviejų aukštų medinį, labai 
gerame stovyje, maudynės, karšto 
vandens šildymas. 3363 S. Wallace St.

PR 8-8482

CICERO, MŪRINIS,
5 butai ir valgykla. Ištisai rūsys, 
2 auto mūrinis garažas. $500 pajamų 
per mėnesį. Savininkas išsikelia į 
kitą valstybę. Kaina sumažinta' 
Puikus pirkinys saugiam investavimui. 

OL 6-2234 arba OL 2-8907.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Narna j, Žemė — Parday imui Namaj,Žemė . _
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

l/2 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
švarus, moderniški butai. Gazo šilu­
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na­
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis­
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4/2 
kmb. labai geras mūr. 8 metų na­
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 4’/£ 
kmb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4(4 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge­
riausias pasiūlymas.

O AK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGE Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa­
jamų. 2 auto mūr. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb. na­
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu­
ma. Švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė­
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 3 mieg., 8 metų, garažas, 
M. P. $22,200.

MŪRINIS 5 kamb., rūsys, garažas, 
rad. šild., arti M. P. $12,400.

MEDINIS 3 mieg. ir pajamos iš rū­
sio, tvarkingas ir gražus. $13,300.

MŪRINIS 4 mieg., 59 ir Kedzie ra­
jone, garažas, kilimai. $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš­
čias sklvpas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 2x5, garažas, blokas iki 
M. P. mokyklos ir bažnyčios. $5,000 
įmokėti. — $27,500.

MŪRINIS 5 kamb., prie Maria High, 
garažas, naujas šild. $19,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau­

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me­
tų, 6 kamb'., 1% vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš­
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši­
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū­
ro garažas, šoninis įvažiavimas. Ever­
green Park. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau­
ja elektra. M. Parke. Geras pirki­
nys už $93,000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly­
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
2 AUKŠTŲ REZIDENCIJA — 3 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21,000.

2 BUTU MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 62nd ir California, našlė parduo­
da. $29,500.

1% AUKŠTO, 10 metii mūras, 2 bu­
tai. 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga­
ražas. $29.400.

PRIE PARKO mūras, 4 butai po 5 
kamb., platus lotas, 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7,000 nuo­
mos, naujas šildymas, stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
ligos verčiami parduos už $50,000.

VISKAS MODERN. 1% aukšto mū­
ras. 6 ir 3 kamb., $23.500.

NAUJA DIDELĖ LIQUERIO preky­
ba. taverna ir luxus butas, kaina nude­
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencijų rajone, susitarkit, $12.300.

NAUJAS 3 BUTU modern mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 pėdų 
lotas, apie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
ARTI MARQUETTE PARKO BAŽ- 

NYČIOS naujas 2 aukštų mūrinis po 
5% kamb., 3 miegami, 2 vonios kiek­
vienam bute, ąžuolo medžio visi ap­
dirbimai, “beisboard” karšto vand. 
atskiros šild. sistemos, galima nupirk­
ti su mažu imokėjimu. $45.900.

ATREMONTUOTAS MŪRINIS, 5 
kamb. apačioj ir 2 mieg. viršuj, aly­
vos šild., garažas, arti 64th ir Fran­
cisco, $18,250.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw, 
$26,800.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už šį 8 metų mūr. namą!

17 METŲ mūr/Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga­
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar­
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marquette Pk. Apžiūrėkite! Savinin­
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie­
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au­
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice­
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly­
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly­
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly­
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa­
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

MŪRINIS 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
Gage parke, tik $22,900.

MŪRINIS 2x5, mūro garažai, tak­
sai $130, kaina $20,000.

MŪRINIS NAUJAS, 3 mieg., netoli 
mūsų įstaigos, $18,500.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

MŪRINIS, 7 metų, 3 mieg., kilimai, 
garažas, bargenas už $20,900.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, rad. gazo 
išldymas, M. P. $10,400.

Mūrinis 2x4, garažas, 30 p. lotas, 
M. P. Tik $20,000.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29,500.

2X6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly­
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26,800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja­
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng­
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara­
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS. 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni­
nis įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū­
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu, garažas. $12.950.

ANT KAMPO 2 BUTU MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsv. atskiri ga­
zu šild., mūro garažas. $27.700.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
narko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matvsite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū­
ras ir 2 auto mūro garažas už $18 500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK­
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19.950.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša­
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face -Brick) priekiu. 4—4, gazu šil­
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo­
nios, alyva šildymas, garažas. Mar­
quette Parke. Skambinti poniai 01- 
gai. $41,750.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na­
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa­
jamos. Pamatę įvertinsite.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, OCTOBER 20, 1962

6


	1962_10_20-page001
	1962_10_20-page002
	1962_10_20-page003
	1962_10_20-page004
	1962_10_20-page005
	1962_10_20-page006

